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Wstęp 

Celem diagnozy społeczno-gospodarczej jest opis obecnej sytuacji rozwojowej gminy Łaziska wraz ze 

wskazaniem tendencji obserwowanych w poszczególnych obszarach tematycznych kluczowych dla 

opracowania strategii rozwoju lokalnego. Diagnoza pozwoli również na sformułowanie problemów 

występujących w kluczowych obszarach wymagających interwencji oraz identyfikację możliwych do 

wykorzystania potencjałów. Jest ona jednocześnie podstawą do opracowania analizy SWOT na dalszym 

etapie prac. Diagnoza opiera się o dane statystyczne zebrane na podstawie Banku Danych Lokalnych 

prowadzonego przez Główny Urząd Statystyczny oraz dane gromadzone przez Urząd Gminy Łaziska 

podczas realizacji zadań własnych.   
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1. Diagnoza przestrzenna 
1.1 Położenie geograficzne i analiza przestrzenna 

Gmina Łaziska leży w zachodniej części zarówno województwa lubelskiego jak i powiatu opolskiego. 

Od województwa mazowieckiego oddziela ją Wisła. Siedziba władz administracyjnych gminy, czyli 

miejscowość Łaziska znajduje się ok 48 km od centrum stolicy województwa, Lublina. Z kolei od Opola 

Lubelskiego, dzieli je jedynie trochę ponad 6 km. Powierzchnia gminy wynosi 109 km2, co stanowi 

13,46% powierzchni powiatu i 0,43% powierzchni województwa. 

Mapa 1. Położenie gminy Łaziska w powiecie opolskim oraz województwie lubelskim 

 
Źródło: opracowanie własne 
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Gmina Łaziska sąsiaduje z 6 innymi gminami, z czego cztery znajdują się w tym samym województwie, 

a dwie po drugiej stronie Wisły, w województwie mazowieckim. Te pierwsze to gminy Wilków oraz 

Karczmiska na północy, gmina Opole Lubelskie na wschodzie oraz gmina Józefów nad Wisłą na 

południu. Wszystkie należą również do tego samego powiatu opolskiego. Dwójka sąsiadów z drugiego 

województwa to gmina Solec nad Wisłą oraz gmina Chotcza. 

Z punktu widzenia fizycznogeograficznego gmina Łaziska w całości położona jest w makroregionie 

Wyżyny Lubelskiej, który rozciąga się od wschodniej części województwa w pobliżu Hrubieszowa aż za 

zachodni brzeg Wisły. Schodząc na dokładniejszy szczebel tej analizy widzimy, że gmina stanowi punkt 

zbiegu trzech mezoregionów, które spotykają się w punkcie w pobliżu miejscowości Łaziska. Są to 

Małopolski Przełom Wisły, który obejmuje północną część gminy, Wzniesienia Urzędowskie zajmujące 

jej południowe tereny, oraz Obniżenie Chodelskie, którego niewielki fragment znajduje się w pobliżu 

wschodniej granicy gminy.  

Mapa 2. Położenie fizycznogeograficzne gminy Łaziska 

 
Źródło: opracowanie własne 
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Podział administracyjny 

Gmina Łaziska to gmina wiejska, której siedziba administracyjna znajduje się w miejscowości o tej 

samej nazwie tj. Łaziska położonej przy jej wschodniej granicy z gminą Opole Lubelskie. Jednostkami 

pomocniczymi gminy są 24 sołectwa.  

Łaziska są najbardziej zaludnioną wsią gminy. Poza nią wyróżnić można również 24 inne miejscowości, 

które w większości pokrywają się z sołectwami. 

Tabela 1. Miejscowości w gminie Łaziska oraz ich liczba mieszkańców 

Sołectwo Liczba mieszkańców na koniec 2021 r. 

Łaziska 455 

Braciejowice 449 

Głodno 219 

Grabowiec 33 

Janiszów 202 

Kamień 317 

Kamień-Kolonia 58 

Kępa Gostecka 339 

Kępa Piotrawińska 76 

Kępa Solecka 88 

Kolonia Łaziska 165 

Koło 59 

Kopanina Kaliszańska 129 

Kopalina Kamieńska 151 

Kosiorów 71 

Las Dębowy 261 

Niedźwiada Duża 275 

Niedźwiada Mała 47 

Piotrawin 239 

Piotrawin-Kolonia 88 

Trzciniec 267 

Wojciechów 122 

Wrzelów 188 

Zakrzów 321 

Zgoda 231 
Źródło: raport o stanie gminy Łaziska za rok 2021 

Struktura gruntów 

Gmina Łaziska cechuje się charakterystyczną dla gminy wiejskiej strukturą gruntów. Zgodnie z danymi 

gminy w 2021 roku 65,8% jej powierzchni stanowiły użytki rolne, 25,3% grunty leśne oraz zadrzewione, 

a 3,3% grunty pod wodami.  

Statystyki te nie uległy dużym zmianom w stosunku do ostatnich dostępnych danych Głównego Urzędu 

Statystycznego z roku 2014. Tereny zabudowane i zurbanizowane stanowiły wtedy niecałe 2% 

powierzchni gminy, a pozostałe typy gruntów tj. użytki ekologiczne, nieużytki oraz tereny różne nie 

przekraczały jednego procenta.  
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Wykres 1. Struktura gruntów w gminie Łaziska w roku 2014 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS-BDL 

Na tym tle gmina nie wyróżniała się w stosunku do powiatu opolskiego i województwa lubelskiego, 

gdzie struktura gruntów wyglądała niemal identycznie. 

Wykres 2. Struktura gruntów gminy Łaziska w porównaniu do województwa lubelskiego oraz 
powiatu opolskiego 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS-BDL 

Natomiast cechą zdecydowanie wyróżniającą gminę Łaziska, jak również powiat opolski, 

w stosunku do reszty województwa jest bardzo duży odsetek sadów w całości gruntów rolny. Zgodnie 

z danymi gminy w roku 2021 stanowiły one aż 60,55% wszystkich użytków rolnych, a ich łączna 

powierzchnia wynosiła 4 365 hektarów czyli 39,94% powierzchni całej gminy. 
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Sadownictwo w gminie Łaziska uległo zdecydowanemu wzrostowi na przestrzeni ostatnich lat. W roku 

2014 sady pokrywały tylko ¼ obecnych terenów (1 380 hektarów). Jednak już wtedy dane w tym 

zakresie były wyróżniające na tle województwa lubelskiego, a nawet powiatu opolskiego.  

Wykres 3. Struktura użytków rolnych w gminie Łaziska w porównaniu do województwa lubelskiego 
i powiatu opolskiego 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS-BDL 
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1.2 Środowisko przyrodnicze 

Gmina Łaziska charakteryzuje się typową dla regionu przewagą gruntów rolnych nad środowiskiem 

przyrodniczym nieużytkowanym przez człowieka. Środowisko te stanowi około 25% powierzchni JST 

i najczęściej występuje w formie terenów zalesionych, które zlokalizowane są w jej centralnej 

i wschodniej części oraz na jej południowym krańcu. Również w tych rejonach występują największe 

tereny pokryte łąkami i pastwiskami. Roślinność krzewiasta przeważa z kolei w dwóch miejscach na 

zachodzie przy korycie Wisły w pobliżu miejscowości Kępa Gostecka oraz Kamień. Pozostałą część 

gminy pokrywają tereny uprawne, z których zdecydowana większość to sady. Stanowią one element 

uzupełniający obszary przyrodnicze, ze względu na dużą liczbę drzew i krzewów. 

Mapa 3. Środowisko przyrodnicze w gminie Łaziska 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie Bazy Danych Obiektów Ogólnogeograficznych (BDOO) 

Wody powierzchniowe 

Niezaprzeczalnie najważniejszym elementem systemu wodnego gminy Łaziska jest płynąca jej 

zachodnią granicą największa rzeka kraju, czyli Wisła. Wśród najważniejszych miejscowości leżących 

w jej pobliżu wymienić należy Piotrawin, Kamień, Kępę Solecką i Kępę Gostecką. W pobliżu rzeki 

znajdują się obszary cenne przyrodniczo oraz siedliska wielu chronionych gatunków zwierząt.  

Z kolei we wschodniej części gminy swoje źródło ma rzeka o nazwie Martwica, które płynie na północ 

i wpada do Wisły w gminie Wilków. 

System cieków wodnych uzupełniają rowy melioracyjne w północno-wschodniej części gminy. Nie 

występują tu natomiast żadne akweny wodne. 
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Obszary chronione prawnie 

Prawie cała powierzchnia gminy Łaziska pokryta jest różnymi formami ochrony prawnej środowiska 

naturalnego. Jedynie niewielki fragment w centralno-wschodniej części nie jest objęty żadną z nich.  

Największa terytorialnie forma ochrony to Chodelski Obszar Chronionego Krajobrazu, który pokrywa 

6 952 hektary stanowiące całą północną część gminy od miejscowości Kamień na zachodnie do Łaziska-

Majątek na wschodzie (63,61% powierzchni gminy). Obszar ten obejmuje tereny o znacznym 

urozmaiceniu, składające się zarówno z lasów, łąk jak i pół uprawnych, ze szczególnym uwzględnieniem 

torfowisk i terenów wilgotnych w pobliżu rzek. Wśród przedstawicieli fauny wyróżniają się z kolei ptaki 

takie jak bocian czarny czy bielik. 

Mapa 4. Obszary ochrony prawnej środowiska przyrodniczego na terenie gminy Łaziska 

 

Źródło: Opracowanie własne  

Z kolei prawie cała południowa część gminy wchodzi w skład otuliny Wrzelowieckiego Parku 

Krajobrazowego. Jego powierzchnia w gminie wynosi 4 007 hektarów (36,66% powierzchni gminy). 

Zasadnicza część właściwego Parku Krajobrazowego znajduje się w sąsiadującej od południa gminie 

Józefów nad Wisłą, jednak niewielki jej fragment o powierzchni 0,52 hektara znajduje się w gminie 

Łaziska przy jej granicy. Celem stworzonego w 1990 roku parku jest ochrona cennych obszarów 

geologicznych prawego brzegu Wisły jak również lasów grabowo-dębowych i borów sosnowo-

dębowych, gdzie występują liczne chronione i rzadkie gatunki roślin jak również zwierzęta takie jak 

borsuki czy kuny. 

Natomiast cała, leżąca przy korycie Wisły, zachodnia część gminy, jest przedmiotem ochrony 

w programie Natura 2000. W tym, liczącym 712 hektarów (6,5% powierzchni gminy) obszarze, znajdują 
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się dwie różne formy tego programu tj. obszar specjalnej ochrony ptaków o nazwie Małopolski Przełom 

Wisły oraz specjalny obszar ochrony siedlisk, o zbliżonej nazwie Przełom Wisły w Małopolsce. Różni je 

szczegółowy cel powołania, natomiast terytorialnie, na terenie gminy Łaziska, pokrywają to samo 

terytorium. 

Kolejną formą ochrony przyrody występującą w gminie Łaziska są trzy korytarze ekologiczne. 

Największy z nich to centralny fragment korytarza Płaskowyżu Nałęczowskiego-Kazimierskiego Parku 

Krajobrazowego, biegnącego od Kazimierza Dolnego na północy do Józefowa nad Wisłą na południu. 

W gminie Łaziska pokrywa całą centralno-wschodnią jej część. Z kolei północno-zachodni fragment 

gminy stanowi zakończenie bardzo dużego korytarza Doliny Pilicy, który swój drugi koniec ma 

w Spalskim Parku Krajobrazowym w pobliżu Tomaszowa Mazowieckiego. Niewielki południowy 

fragment gminy znajduje się w korytarzu Sieradowiskiego Parku Krajobrazowego i Doliny Kamiennej. 

Mapa 5. Korytarze ekologiczne na terenie gminy Łaziska 

 

Źródło: Opracowanie własne  

Na terenie gminy znajduje się ponadto jeden pomnik przyrody. Jest to lipa drobnolistna w miejscowości 

Piotrawin rosnąca na placu przy kościele parafialnym. Formami ochrony przyrody, które nie występują 

w gminie Łaziska są rezerwaty przyrody oraz parki narodowe.  

1.3 Klimat 

Gmina Łaziska położna jest w strefie klimatu umiarkowanego ciepłego przejściowego. 

Charakterystycznymi jego cechami są mroźne, wietrzne i zachmurzone okresy zimowe trwające od 19 

listopada do 9 marca oraz komfortowe okresy letnie trwające od 21 maja do 9 września. Temperatura 
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w ciągu roku wynosi zazwyczaj od -5°C do 25°C. W rzadkich przypadkach spada do -14°C lub przekracza 

30°C 

Wykres 4. Temperatura w gminie Łaziska na przestrzeni roku 

 
Źródło: pl.weatherspark.com  

Najbardziej komfortowe warunki do funkcjonowania w gminie przypadają na okres od połowy maja do 

połowy września.  

Wykres 5. Klimat w gminie Łaziska na przestrzeni roku 

 
Źródło: pl.weatherspark.com  

Okres opadów deszczu trwa w gminie Łaziska przez prawie cały rok. Wyjątkiem jest krótkie okno 

pogodowe pomiędzy 11 stycznia a 21 lutym. Właśnie w lutym występują najmniejsze średnie opady 

deszczu wynoszące 12 milimetrów. Z kolei najbardziej deszczowy jest, podobnie jak w większości 

Polski, lipiec kiedy opady średnie wynoszą 59 milimetrów.  

 



 

str. 12 

 

Wykres 6. Średni miesięczny opad deszczu w gminie Łaziska na przestrzeni roku 

 
Źródło: pl.weatherspark.com  

Z kolei opadów śniegu można spodziewać się od 14 listopada do 18 marca, a ich największa ilość 

przypada na luty i wynosi 53 milimetrów.  

Wykres 7. Średni miesięczny opad śniegu w gminie Łaziska 

 

Źródło: pl.weatherspark.com  

Położenie geograficzne i klimat gminy Łaziska sprzyja wykorzystywaniu odnawialnych źródeł energii, 

w szczególności związanych z energią słoneczną.  

Wykres 8. Średnie dobowe padające promieniowanie krótkofalowe słoneczne w gminie Łaziska na 
przestrzeni roku 

 
Źródło: pl.weatherspark.com  
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Lubelszczyzna stanowi obszar o największym natężeniu promieniowania słonecznego w Polsce. 

W ciągu roku wynosi blisko 1100 kWh/m2. Takie uwarunkowania świadczą o potencjale realizowania 

inwestycji z zakresu fotowoltaiki zarówno dla mieszkańców jak i samorządu. 

Mapa 6. Nasłonecznienie w Polsce 

 
Źródło: https://ecosystemprojekt.pl/mapa-promieniowania-slonecznego-w-polsce,0,38.htm  

  

https://ecosystemprojekt.pl/mapa-promieniowania-slonecznego-w-polsce,0,38.htm
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2. Diagnoza uwarunkowań społecznych 

2.1 Sytuacja demograficzna 

Sytuacja demograficzna oraz czynniki na nią wpływające stanowią jeden z najważniejszych elementów 

oddziaływujących na potencjał i funkcjonowanie każdej grupy społecznej. Samorząd terytorialny nie 

jest w tym przypadku wyjątkiem, a ludzie go zamieszkujący są jego najistotniejszym zasobem. Dlatego 

analiza wskaźników związanych z tą tematyką stanowi punkt wyjścia do diagnozy gminy Łaziska. 

Wykres 9. Liczba ludności w gminie Łaziska w latach 2017-2021 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS-BDL 

Jak widać na powyższym wykresie gmina Łaziska jest przykładem typowego dla większości kraju 

zjawiska zmniejszającej się populacji. Jest on szczególnie widoczny w roku 2020, kiedy liczba ludności 

gminy spadła o 4,72% w stosunku do roku poprzedniego. Tak drastyczny spadek spowodowany był 

prawdopodobnie przez pandemię COVID-19, której pierwszy szczyt przypadł właśnie na koniec roku 

2020. W roku 2021 spadek populacji był już nieznaczny. 

Sytuacja demograficzna gminy Łaziska nie odbiega znacznie od danych dotyczących jednostek 

samorządu terytorialnego wyższego szczebla tj. powiatu opolskiego i województwa lubelskiego. 

W latach 2017-2021 w nich również następował stopniowy, stały spadek liczby ludności. W tym okresie 

populacja gminy zmniejszyła się jednak zdecydowanie najbardziej, bo o 6,48%. W przypadku powiatu 

było to 5,87%, a województwa 4,14%. 

Tabela 2. Zmiany liczby ludności w gminie Łaziska w odniesieniu do powiatu opolskiego 
i województwa lubelskiego 

JST 2017 2018 2019 2020 2021 

Gmina Łaziska 4 956 4 963 4 896 4 665 4 635 

Powiat opolski 60 266 59 726 59 208 57 375 56 726 

Województwo 
lubelskie 

2 126 317 2 117 619 2 108 270 2 056 908 2 038 299 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS-BDL 
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Dane dotyczące gęstości zaludnienia również potwierdzają negatywne trendy demograficzne. Do 2019 

roku wynosiła ona w gminie Łaziska 45 osób na km2, jednak w latach 2020 i 2021 nastąpił spadek do 

odpowiednio 43 i 42. Ponownie analogiczna sytuacja miała miejsce w powiecie i województwie 

Wykres 10. Gęstość zaludnienia w gminie Łaziska w odniesieniu do powiatu opolskiego 
i województwa lubelskiego 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS-BDL 

Należy założyć, że w najbliższych latach tendencja spadkowa w ogólnej populacji gminy Łaziska 

zostanie utrzymana. Potwierdzają to również prognozy przygotowane przez Główny Urząd 

Statystyczny. Warto jednak zauważyć, że już w roku 2021 populacja gminy osiągnęła poziom zbliżony 

do tego prognozowanego przez GUS na rok 2030 (4 626 mieszkańców). Badanie wykonane było jednak 

w roku 2016 w związku z czym nie mogło przewidzieć drastycznych skutków pandemii COVID-19. 

Czynniki wpływające na zmiany populacji 

Na zmiany demograficzne wpływ ma szereg zjawisk zachodzących na przestrzeni lat. Pierwszy z nich to 

przyrost naturalny. Jest to stosunek liczby urodzeń żywych do zgonów zachodzący w skali roku.  

W okresie 2017-2021 gmina Łaziska notowała każdorazowo negatywny przyrost naturalny. Na 

początku tego przedziału czasowego był on jednak minimalnie poniżej 0. W roku 2020 spadł do -35 

i na podobnym poziomie utrzymał się w roku 2021. Ponownie można zakładać negatywny wpływ 

w tym zakresie pandemii COVID-19. Jednak analizując dane statystyczne dokładniej, zauważyć można, 

że największy wzrost liczby zgonów nastąpił w roku 2019 (z 48 w roku poprzednim do 64). W kolejnym, 

pandemicznym roku 2020 liczba zgonów wzrosła o 10 do 74, a w roku 2021 spadła do 71. 

Jednocześnie ze wzrastającą liczbą zgonów malała regularnie liczba urodzeń żywych. W 2017 było ich 

50, natomiast w roku 2021 już tylko 40. W środku badanego okresu, w roku 2019 nastąpił nagły duży 

wzrost z 43 w 2018 do 57.  

Podsumowując oba te wskaźniki przyczyniają się negatywnie do przyrostu naturalnego gminy Łaziska. 
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Wykres 11. Przyrost naturalny w gminie Łaziska w latach 2017-2021 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS-BDL 

Sytuacja dotycząca przyrostu naturalnego w gminie Łaziska nie odbiega od tej w powiecie opolskim 

i województwie lubelskim. Linie trendu wszystkich trzech jednostek samorządu terytorialnego są do 

siebie bardzo zbliżone. 

Wykres 12. Przyrost naturalny na 1000 mieszkańców w gminie Łaziska, powiecie opolskim 
i województwie lubelskim 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS-BDL 
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Na przestrzeni lat 2017-2021 na żadnym szczeblu samorządu terytorialnego nie zanotowano 

dodatniego przyrostu naturalnego. Gmina Łaziska korzystnie wypadła w latach 2018-2019 kiedy jej 

dane były najbliższe 0. W roku 2020 wszystkie trzy badane jst zanotowały znaczny spadek, natomiast 

jedynie w gminie Łaziska nastąpiło w tym zakresie odbicie na plus w roku 2021.  

Kolejnym ważnym czynnikiem wpływającym na populację jest migracja. Jest to stosunek liczby osób 

imigrujących do gminy do liczby osób z niej emigrujących. W roku 2021 w gminie Łaziska wyniósł on 

-8 co oznacza, że 8 osób więcej wyjechało z gminy niż do postanowiło w niej zamieszkać. Na przestrzeni 

lat 2017-2021 nie można wskazać stałego trendu negatywnego lub pozytywnego, pomimo faktu, że 

czterokrotnie saldo migracji osiągało wynik negatywny. W ostatnich dwóch latach było to jednak tylko 

-3 i -8. Najgorsze dane dotyczyły roku 2019 kiedy saldo wyniosło -33. Z kolei rok wcześniej było ono 

pozytywne osiągając +21. W tym samym okresie powiat opolski notował negatywne saldo migracji. 

W jego przypadku najgorszym rokiem był 2018 (-338) a najlepszym 2020 (-183). 

Wykres 13. Saldo migracji w gminie Łaziska oraz powiecie opolskim w latach 2017-2021 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS-BDL 

Aby lepiej rozumieć trendy migracyjne należy przeanalizować kierunki, do których mieszkańcy gminy 

wyjeżdżają oraz kierunki, z których przybywają nowi członkowie społeczności. 

Tabela 3. Zameldowania i wymeldowania w podziale na kierunek z/do miast i z/do wsi 

 
zameldowania z miast zameldowania ze wsi 

2017 2018 2019 2020 2021 2017 2018 2019 2020 2021 

Gmina 
Łaziska 

26 48 20 24 13 12 18 9 19 26 

 
wymeldowania do miast wymeldowania na wieś 

2017 2018 2019 2020 2021 2017 2018 2019 2020 2021 

Gmina 
Łaziska 

28 22 43 27 27 25 24 22 19 22 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS-BDL 
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W powyższej tabeli widoczne jest, że w przypadku nowych mieszkańców gminy Łaziska w roku 2021 

dwukrotnie więcej z nich przeprowadziło się z terenów wiejskich. Był to jednak jedyny taki rok, 

ponieważ w latach 2017-2020 dość wyraźnie większa liczba imigrantów pochodziła z miast. Takie dane 

mogą na przykład świadczyć o osiedlaniu w się w gminie osób pracujących i dotychczas mieszkających 

w pobliskich miastach takich jak Opole Lubelskie czy Poniatowa, a nieco dalej Kraśnik i Kazimierz Dolny. 

Z kolei w przypadku kierunku, do którego wyjeżdżają dotychczasowi mieszkańcy gminy Łaziska, dane 

wskazują na przewagę obszarów miejskich. Nie są to jednak znaczące różnice. W roku 2021 do miast 

wyprowadziło się 27 mieszkańców, natomiast kierunek wiejski obrało 22. Największa różnica 

odnotowana została w roku 2019 kiedy niemal dwukrotnie więcej osób opuściło gminę na rzecz miast 

niż wsi.  

Biorąc pod uwagę cały okres 2017-2021 z miast do gminy Łaziska przyjechało 131 osób, natomiast  

w odwrotnym kierunku wyjechało 147 dotychczasowych mieszkańców. W przypadku kierunku 

wiejskiego było to odpowiednio 66 i 112.  

Podsumowując przedstawione powyżej dane dotyczące przyrostu naturalnego i migracji wyraźnie 

widać, że oba te zjawiska w latach 2017-2021 miały negatywny wpływ na zmiany demograficzne 

w gminie Łaziska.  

Struktura ludności 

Ważnym aspektem demografii jest jej struktura. Jej analizę rozpocząć należy od podziału mieszkańców 

ze względu na płeć. W roku 2021 gminę Łaziska zamieszkiwało 2 355 kobiet i 2 280 mężczyzn. Przewaga 

tych pierwszych utrzymywała się każdego roku w badanym okresie 2017-2021. Obie grupy notują 

również regularny spadek populacji o zbliżonym poziomie około 6,5%. Przewaga płci żeńskiej nad 

męską jest zgodna z ogólnopolskim trendem, jak również danymi powiatu opolskiego i województwa 

lubelskiego. 

Wykres 14. Populacja kobiet i mężczyzn w gminie Łaziska w latach 2017-2021 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS-BDL 
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Dokładniejszy podział populacji gminy Łaziska pomiędzy kobiety i mężczyzn widoczny jest w tak zwanej 

piramidzie demograficznej przedstawiającej te dane w rozbiciu na poszczególne grupy wiekowe. 

Wykres 15. Piramida demograficzna w gminie Łaziska 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS-BDL 

W tym aspekcie gmina również nie odbiega od trendów występujących w Polsce. Wyraźnie widoczna 

jest przewaga populacji kobiet w przedziałach wiekowych najmłodszych (0-9 lat) oraz najstarszych (od 

55 roku życia, ze szczególnie dużą przewagą w wieku 70+). Ta druga statystyka związana jest z większą 

średnią długością życia płci żeńskiej. Z kolei mężczyźni nieznacznie przeważają w przedziałach 

wiekowych od okresu nastoletniego do 50 lat czyli w okresie największej aktywności zawodowej oraz 

rodzinnej.  

Ostatnim istotnym elementem struktury demograficznej jest populacja mieszkańców 

w poszczególnych wiekowych grupach ekonomicznych.  

Osoby w wieku produkcyjnym w roku 2021 stanowiły 58,60% populacji gminy Łaziska co stanowiło 

nieznaczny wzrost w stosunku do roku 2020 (58,41%). Patrząc jednak na cały okres 2017-2021 

widoczny jest stały trend spadkowy liczebności tej grupy.  

Z kolei populacja osób w wieku przedprodukcyjnym utrzymuje się na w miarę stabilnym poziomie, 

notując wahania na plus oraz na minus. Grupa osób do lat 17 była stosunkowo największa w roku 2020 

kiedy osiągnęła 18,22% liczby mieszkańców.  

Jedyną grupą, która z roku na rok powiększa swój udział w populacji mieszkańców gminy Łaziska są 

osoby w wieku poprodukcyjnym, a więc w wieku 65 lat w przypadku mężczyzn oraz 60 lat w przypadku 

kobiet. W roku 2021 odsetek ten osiągnął poziom 23,97%, co stanowi wzrost o ponad 3% w stosunku 
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do roku 2017 (20,60%). Statystyki gminy w tym zakresie ponownie potwierdzają trend ogólnopolski, 

wojewódzki oraz powiatowy. 

Opisane powyżej wartości procentowe nie mówią jednak wszystkiego. Warto przyjrzeć się dodatkowo 

samej liczbie mieszkańców w poszczególnych grupach wieku ekonomicznego. 

Wykres 16. Liczba ludności w podziale na ekonomiczne grupy wiekowe w gminie Łaziska w latach 
2017-2021 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS-BDL 

Wyraźnie widoczne jest, że zarówno populacja osób w wieku przedprodukcyjnym jak i produkcyjnym 

ulega stałemu zmniejszeniu. Natomiast jedyną grupą mieszkańców gminy Łaziska, której liczba od 2017 

roku wzrosła są osoby w wieku poprodukcyjnym.  

Opisane powyżej dane świadczą o starzeniu się społeczeństwa, czyli zjawisku będącym jednym 

z największych zagrożeń demograficznych nie tylko w Polsce ale również Europie. Stanowić ono będzie 

coraz ważniejsze wyzwanie dla władz samorządowych zarówno pod względem wydatków związanych 

z pomocą społeczną, jak również inwestycjami z zakresu wsparcia dla seniorów.  
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2.2 Pomoc społeczna 

Za pomoc społeczną w gminie Łaziska odpowiedzialne są poniższe instytucje: 

• Ośrodek Pomocy Społecznej w Łaziskach – OPS działa w dwóch oddalonych od siebie o ok. 400 

m. budynkach – Łaziska 61 – dział świadczeń pomocy społecznej oraz Łaziska 76 – dział 

świadczeń rodzinnych. Tel: 81 828 90 78; e-mail opslaziska@o2.pl  

• Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Opolu Lubelskim z siedzibą w Poniatowej – ul. 11-go 

Listopada 5, 24-320 Poniatowa. Tel: 81 827 52 05. E-mail: sekretariat@pcpropolelub.eurzad.eu   

W roku 2021 najważniejszym powodem przyznania świadczeń pomocy społecznej w gminie Łaziska 

było ubóstwo, które dotyczyło 36 rodzin. Wśród kolejnych dużych grup wymienić należy bezrobocie 

(25 rodzin), niepełnosprawność (22 rodziny) oraz długotrwałą i ciężką chorobę (18 rodzin).  

Tabela 4. Powody udzielania pomocy społecznej w gminie Łaziska w roku 2021 

Powód udzielania pomocy społecznej Liczba rodzin 

Ubóstwo 36 

Bezrobocie 25 

Niepełnosprawność 22 

Długotrwała lub ciężka choroba 18 

Bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i 

prowadzenia gospodarstwa domowego 
10 

Alkoholizm 9 

Klęska żywiołowa lub ekologiczna 9 

Potrzeba ochrony macierzyństwa 7 

Zdarzenia losowe 3 

Bezdomność 2 

Przemoc w rodzinie 1 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z Raportu o stanie gminy Łaziska za rok 2021 

Łączna liczba rodzin, którym przyznano pomoc społeczną w roku 2021 wyniosła 142. Natomiast łączna 

liczba osób w tych rodzinach, a więc osób bezpośrednio dotkniętych wymienionymi powyżej 

powodami trudnej sytuacji życiowej, wyniosła 378.  

W latach poprzednich najczęstsze przyczyny przyznawania pomocy społecznej pozostawały te same. 

W roku 2018 miejscami zamieniły się niepełnosprawność oraz długotrwała lub ciężka choroba. 

Stopniowo zmniejsza się jednak całkowita liczba rodzin oraz osób w tych rodzinach, których pomoc ta 

dotyczy. W roku 2018 było to 199 rodzin i 617 osób, a w roku 2019 już 161 rodzin i 457 osób.  

Z kolei łączna liczba świadczeń wypłaconych na rzecz mieszkańców gminy Łaziska przez Ośrodek 

Pomocy Społecznej przekroczyła 17 tysięcy, a ich całkowity koszt wyniósł powyżej 6 milionów złotych. 

Wśród najczęstszych wymienić należy świadczenia wychowawcze (8 867 świadczeń) zasiłki rodzinne 

(4 275 świadczeń), zasiłki pielęgnacyjne (1 004 świadczenia) 

Tabela 5. Świadczenia udzielane przez OPS w Łaziskach w rok 2021 

Świadczenia Liczba świadczeń Kwota 

Świadczenia wychowawcze (500+) 8 867 4 410 491,90 zł 

Zasiłki rodzinne i dodatki do nich 6 299 727 377,77 zł 

Zasiłki pielęgnacyjne 1 004 216 057,00 zł 

mailto:opslaziska@o2.pl
mailto:sekretariat@pcpropolelub.eurzad.eu
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Składki na ubezpieczenie społeczne 348 102 143,43 zł 

Fundusz alimentacyjny 269 110 805,00 zł 

Świadczenia pielęgnacyjne 262 505 767,00 zł 

Zasiłek dla opiekuna 97 60 140,00 zł 

Świadczenia rodzicielskie 92 85 015,00 zł 

Składki na ubezpieczenie zdrowotne 68 8 824,91 zł 

Jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia 

się dziecka 

24 
24 000,00 zł 

Świadczenie „Dobry Start”  20 6 000,00 zł 

Specjalny zasiłek opiekuńczy 15 9 300,00 zł 

RAZEM 17 365 6 155 117,01 zł 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z Raportu o stanie gminy Łaziska za rok 2021 

W roku 2020 łączne koszty świadczeń OPS w Łaziskach wyniosły 6 627 553,84 zł, w roku 2019 było to 

5 959 779,16 zł, a w roku 2018 5 668 275,79 zł. Jak widać więc koszty funkcjonowania instytucji pomocy 

społecznej ulegają stopniowemu zwiększeniu. W związku z takimi zjawiskami jak starzenie się 

społeczeństwa, można założyć, że trend ten będzie trwał, a pomoc społeczna stanowić będzie jedno  

z najważniejszych wyzwań dla administracji publicznej w przyszłości. 

W latach 2017-2021 stopniowo malała liczba rodzin i jej członków objętych środowiskową pomocą 

społeczną, czyli świadczoną w miejscu zamieszkania osoby wymagającej wsparcia. 

Wykres 17. Rodziny i osoby korzystające ze środowiskowej pomocy społecznej w Łaziska w latach 
2017-2021 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS-BDL 

Od 2017 roku liczba rodzin spadła o blisko połowę (ok. 48%) z 78 na 40 w roku 2021.  
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Stopniowo rośnie za to odsetek beneficjentów środowiskowej pomocy społecznej, które nie 

przekraczają kryterium dochodowego tj. kwoty dochodów przypadającej na członka rodziny, do której 

nie wliczają się: 

• Świadczenia w naturze. 

• Alimenty świadczone przez osoby w rodzinie na rzecz innych osób. 

• Jednorazowe pieniężne świadczenia socjalne. 

• Składki na ubezpieczenie społeczne i zdrowotne. 

• Świadczenia przysługujące osobom bezrobotnym z tytułu wykonywania prac społecznie 

użytecznych oraz zapomogi pieniężnej (zasiłku celowego). 

W roku 2021 kryterium dochodowe wynosiło 776,00 zł netto dla osoby samotnie gospodarującej lub 

600,00 zł netto na osobę w rodzinie. 

W roku 2018 ponad 20% beneficjentów środowiskowej pomocy społecznej przekraczało kryterium 

dochodowe. W latach 2020-2021 odsetek ten spadł do ok. 11%.  

Wykres 18. Podział beneficjentów środowiskowej pomocy społecznej w gminie Łaziska w latach 
2017-2021 ze względu na kryterium dochodowe 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS-BDL 

Przeliczając liczbę beneficjentów środowiskowej pomocy społecznej na 10 000 mieszkańców jednostki 

samorządu terytorialnego możliwe jest porównanie ich sytuacji w tym zakresie. 



 

str. 24 

 

Wykres 19. Liczba beneficjentów środowiskowej pomocy społecznej na 10 tysięcy mieszkańców 
w gminie Łaziska, powiecie opolskim i województwie lubelskim w latach 2017-2021 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS-BDL 

Na powyższym wykresie widzimy, że gmina Łaziska na przestrzeni lat 2017-2021 uzyskiwała najniższy 

poziom tego wskaźnika w stosunku do powiatu opolskiego oraz województwa lubelskiego. 

W przypadku wszystkich trzech jednostek samorządu terytorialnego widoczny jest również wyraźny 

trend spadkowy. 

Na terenie gminy Łaziska nie funkcjonują zinstytucjonalizowane ośrodki wsparcia takie jak Domy 

Pomocy Społecznej, Domy Całodobowej lub Dziennej Opieki, Domy Samopomocy dla osób 

z zaburzeniami psychicznymi. Pomimo obecnego trendu dążenia do deinstytucjonalizacji pomocy 

społecznej, takie miejsca mogą mieć pozytywny wpływ na życie mieszkańców w przyszłości. Ma to 

szczególną wagę w kontekście starzejącego się społeczeństwa. Przy Gminnej Bibliotece i Domu Kultury 

funkcjonuje jedyny Klub Seniora na terenie gminy. Należy rozważyć stworzenie kolejnych miejsc 

dziennego pobytu dla seniorów zarówno potrzebujących wsparcia jak i takich, którzy chcą po prostu 

spędzać czas wolny w szerszym gronie.  
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2.3 Ochrona zdrowia 

Mieszkańcy gminy Łaziska skorzystać mogą z jednego gabinetu podstawowej opieki medycznej. Jest to 

Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej „Eskulap” zlokalizowany pod adresem Łaziska 56 

w miejscowości będącej siedzibą władz administracyjnych. Przychodnia umożliwia skorzystanie 

z gabinetu pielęgniarski oraz położnej jak również z poradni lekarza rodzinnego. 

W przypadku potrzeby skorzystania z porady specjalistycznej mieszkańcy udać muszą się poza teren 

gminy. Najbliższe takie poradnie znajdują się w Opolu Lubelskim, Poniatowej oraz Józefowie nad Wisłą. 

Dojazd do tych miast z gminy Łaziska zajmuje od 10 do 20 minut.  Nieco dalej, poza granicami powiatu 

opolskiego dostępne są poradnie w Kazimierzu Dolnym, Bełżycach, Kraśniku, Pulawach oraz w Lublinie. 

Aby do nich dotrzeć mieszkaniec gminy musi zaplanować od 40 minut do godziny jazdy samochodem 

w jedną stronę. 

Liczba porad lekarskich udzielanych mieszkańcom gminy Łaziska uległa wzrostowi o 17,5% pomiędzy 

rokiem 2017 a 2021. Statystyka w tym zakresie spadała do 2019 roku kiedy liczba porad osiągnęła  

10 700. Jednak w latach 2020-2021 wzrosła o prawie 5 000. Świadczyć to może o rosnących potrzebach 

mieszkańców w zakresie podstawowej opieki zdrowotnej. 

Wykres 20. Liczba porad lekarskich w gminie Łaziska w latach 2017-2021 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS-BDL 

Uzupełnieniem oferty podstawowej opieki zdrowotnej jest jedna apteka również zlokalizowana 

w miejscowości Łaziska.   
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2.4 Bezpieczeństwo publiczne 

Zapewnienie bezpieczeństwa mieszkańcom stanowi jedno z głównych zadań samorządu 

terytorialnego. W gminie Łaziska działania w tym zakresie prowadzą: 

• Komenda Powiatowa Policji w Opolu Lubelskim; 

• Komenda Powiatowa Państwowej Straży Pożarnej w Opolu Lubelskim; 

• Dwanaście jednostek Ochotniczej Straży Pożarnej w gminie Łaziska; 

• Powiatowy Inspektorat Weterynarii w Opolu Lubelskim; 

• Powiatowy Inspektorat Nadzoru Budowlanego w Opolu Lubelskim; 

• Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Opolu Lubelskim. 

Najważniejszą rolę w reagowaniu na miejscowe zagrożenia w gminie Łaziska pełni dwanaście jednostek 

Ochotniczej Straży Pożarnej w miejscowościach: Braciejowice, Głodno, Kamień, Kępa Gostecka, Las 

Dębowy, Łaziska, Niedźwiada Duża, Trzciniec, Piotrawin, Wrzelów, Zakrzów oraz Zgoda (jednostka typu 

„M”, nieposiadająca samochodu pożarniczego).  

Wykres 21. Zdarzenia oraz ich rodzaje w gminie Łaziska w latach 2018-2021 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS-BDL 

Jak widać na powyższym wykresie w latach 2018-2021 liczba zdarzeń, na które reagują jednostki OSP 

w gminie Łaziska stale rośnie. W szczególności dotyczy to miejscowych zagrożeń, których w roku 2021 

było aż 63, co stanowiło wzrost o 40% w stosunku do roku poprzedniego i aż o 215% w stosunku do 

roku 2018. W przypadku pożarów trend rosnący utrzymywał się przez trzy lata. Najbardziej 

nieszczęśliwym rokiem był 2020 kiedy liczba pożarów osiągnęła 38. W roku 2021 nastąpił pierwszy 

znaczny spadek. Z kolei fałszywe alarmy nie są częstym zjawiskiem dla jednostek OSP w gminie Łaziska. 

W roku 2021 nie było żadnego przypadku takiego zdarzenia. 

Wśród rodzajów miejscowych zagrożeń występujących w gminie Łaziska zdecydowanie najczęściej, na 

przestrzeni lat 2018-2021, występowały silne wiatry, które w roku 2021 stanowiły ponad 40% 

wszystkich interwencji OSP w tym zakresie. W latach 2020-2021 bardzo duże znaczenie miały również 

interwencje medyczne. Z kolei w latach 2018-2020 duże problemy mieszkańcom sprawiały obfite 

opady śniegu, jednak w roku 2021 stanowiły one już tylko 6,45% miejscowych zagrożeń. Co istotne, ze 
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względu na położenie w biegu Wisły, opady deszczu każdego roku stanowiły coraz mniejszy odsetek 

miejscowych zagrożeń, a w roku 2021 nie odnotowano ani jednego takie zdarzenia. 

Wykres 22. Miejscowe zagrożenia w podziale na rodzaje występujące w gminie Łaziska w latach 
2018-2021 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS-BDL 

Sama liczba zdarzeń nie mówi jednak wszystkiego o natężeniu pracy OSP i innych jednostek reagowania 

na zagrożenia. Aby lepiej ocenić ten zakres danych należy przyjrzeć się im w odniesieniu do 1000 

mieszkańców gminy, powiatu oraz województwa. 

Wykres 23. Zdarzenia wymagające udziału jednostek przeciwpożarowych na 1000 mieszkańców 
w gminie Łaziska, powiecie opolskim oraz województwie lubelskim w latach 2018-2021 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS-BDL 
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Powyższy wykres uwidacznia fakt, że liczba zdarzeń na 1000 mieszkańców w gminie Łaziska jest 

stosunkowo wysoka. Wyniki powiatu opolskiego są najczęściej zbliżone lub wyższe, jednak 

w przypadku województwa lubelskiego najczęściej mamy do czynienia z rzadszym występowaniem 

zagrożeń. We wszystkich trzech jednostkach samorządu terytorialnego widoczny jest natomiast ogólny 

wzrost zdarzeń w okresie 2018-2021.  

Na koniec diagnozy bezpieczeństwa publicznego warto podkreślić, że pomimo faktu, że silne opady 

deszczu nie stanowią najczęściej występujących miejscowych zdarzeń w gminie Łaziska, w dalszym 

ciągu woda stanowi dla niej jedno z największych zagrożeń. Związane jest to z położeniem 

geograficznym wzdłuż biegu rzeki Wisły, przez którą regularnie przechodzą fale powodziowe. 

Mapa 7. Mapa zagrożenia powodziowego w gminie Łaziska 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Wód Polskich 

Jak widać na powyższej mapie zagrożenia powodziowego, obejmuje ono całą zachodnią i połowę 

północnej części gminy Łaziska, w tym takie miejscowości jak Piotrawin, Kamień, Kępa Solecka, Kępa 

Gostecka czy Zakrzów. Również dlatego wzdłuż zachodniej granicy gminy przebiega pas zabezpieczeń 

przeciwpowodziowych takich jak wały, groble i nasypy. Monitoring kondycji tej infrastruktury jest 

jednym z kluczowych zadań władz gminnych. 
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2.5 Opieka nad dziećmi do lat 3 i edukacja 

Opieka nad dziećmi do lat 3 

Na terenie gminy Łaziska nie funkcjonują żadne zinstytucjonalizowane formy opieki nad dziećmi do lat 

3, tj. żłobki lub kluby dziecięce. Jest to typowe dla gmin wiejskich i oznacza, że opieka nad najmłodszymi 

sprawowana jest najczęściej w formie tradycyjnej, czyli poprzez najbliższą rodzinę. Alternatywą jest 

umiejscowienie dzieci w żłobkach zlokalizowanych w pobliskim Opolu Lubelskim.  

Brak systemu opieki nad dziećmi do lat 3 nie oznacza oczywiście braku populacji takich młodych 

mieszkańców. Na koniec roku 2021 zamieszkiwało gminę Łaziska 127 przedstawicieli tej grupy 

wiekowej. Był to najgorszy wynik na przestrzeni badanego okresu. Statystyka w tym zakresie była 

natomiast najwyższa w roku 2018 kiedy osiągnęła 150 dzieci. Rok ten wydaje się być anomalią, a ogólny 

trend populacyjny osób w wieku 0-3 lata jest negatywny. 

Wykres 24. Liczba dzieci w wieku do lat 3 zamieszkujących gminę Łaziska w latach 2017-2021 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS-BDL 

Wychowanie przedszkolne 

Pierwszym etapem edukacji jest wychowanie przedszkolne, którym objęte mogą zostać dzieci po 

ukończeniu trzeciego roku życia. Nie jest to jednak etap obowiązkowy. 

W gminie Łaziska nie funkcjonują żadne przedszkola, czyli placówki poświęcone stricte wychowaniu 

przedszkolnemu. Natomiast przy czterech szkołach podstawowych dostępne są oddziały przedszkolne. 

Znajdują się one w Łaziskach, Braciejowicach, Zakrzowie oraz Kamieniu.  

Jeżeli chodzi o liczbę dzieci w wieku od 3 do 6 lat to ich populacja w gminie utrzymuje się na w miarę 

stałym poziomie. Pomiędzy rokiem 2017 a 2021 spadła jedynie o 7 - ze 179 do 172. Rekordowo wysoki 

wskaźnik zanotowano w 2018 roku, kiedy gminę zamieszkiwało 190 dzieci w wieku przedszkolnym.  

Stosunkowo niewielki odsetek opisanej powyżej populacji uczęszcza jednak do dostępnych placówek. 

W 2017 roku było to jedynie 77 dzieci, co stanowiło 43% całości. Dane w tym zakresie wykazują stały 
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trend rosnący. W roku 2021 dzieci objętych wychowaniem przedszkolnym w gminie Łaziska było już 

103 co stanowiło 59,5% populacji. 

Wykres 25. Dzieci w wieku przedszkolnym zamieszkałe na terenie gminy Łaziska w latach 2017-2021 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS-BDL 

Pomimo pozytywnej zmiany, analizując szerzej dane dotyczące odsetka dzieci objętych wychowaniem 

przedszkolnym widoczne jest, że gmina Łaziska wypada niekorzystnie na tle województwa lubelskiego 

i powiatu opolskiego. Obie jednostki samorządu terytorialnego wyższego szczebla regularnie osiągały 

wyniki zbliżone lub przewyższające 80%, co stanowiło prawie dwukrotność odsetka gminy Łaziska 

w latach 2017-2018. W latach 2019-2021 gmina zmniejszyła jednak dość wyraźnie ten dystans, co 

świadczy o rosnącej potrzebie zapewnienia wychowania przedszkolnego dla młodych mieszkańców. 

Wykres 26. Odsetek dzieci w wieku przedszkolnym objętych wychowaniem przedszkolnym w gminie 
Łaziska, powiecie opolskim i województwie lubelskim w latach 2017-2021 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS-BDL 
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Szkoły podstawowe 

Nauczanie podstawowe jest pierwszym obowiązkowym etapem edukacji każdego mieszkańca Polski. 

W gminie Łaziska odpowiada za nie cztery szkoły podstawowe zapewniające łącznie 321 miejsc. 

Rozlokowane one są w na północy, południu i wschodzie gminy, dzięki czemu dostęp komunikacyjny 

do edukacji podstawowej zapewniony jest dla każdej miejscowości. 

Tabela 6. Szkoły podstawowe funkcjonujące na terenie gminy Łaziska 

Lp. Nazwa placówki Adres 
Podmiot 

prowadzący 

Liczba 

miejsc 

1 Publiczna Szkoła Podstawowa w Zakrzowie 
Zakrzów 25A 

24-335 Łaziska 

Stowarzyszenia 

na rzecz 

ekorozwoju wsi 

Zakrzów 

40 

2 
Szkoła Podstawowa im. Jana Kochanowskiego 

w Łaziskach 

Łaziska 79 

24-335 Łaziska 
Gmina Łaziska 157 

3 Szkoła Podstawowa w Braciejowicach 
Braciejowice 137 

24-335 Łaziska 
Gmina Łaziska 65 

4 Szkoła Podstawowa w Kamieniu 
Piotrawin 116 

24-335 Łaziska 
Gmina Łaziska 59 

Źródło: opracowanie własne na podstawie rejestru szkół i placówek oświatowych MEN 

Liczba miejsc w powyższych czterech placówkach wydaje się być wystarczająca biorąc pod uwagę liczbę 

uczniów uczęszczających do nich. W roku 2021 było ich 266 co stanowiło najgorszy wynik w latach 

2017-2021. Jedynie w roku 2018 liczba uczniów przekroczyła 300. 

Wykres 27. Liczba uczniów szkół podstawowych na terenie gminy Łaziska w latach 2017-2021 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS-BDL 

Innym ważnym czynnikiem mówiącym o edukacji jest współczynnik skolaryzacji netto. Pokazuje on 

stosunek liczby uczniów uczęszczających do szkół do populacji osób w wieku umożliwiającym objęcie 

tym etapem nauczania. W przypadku szkół podstawowych w gminie Łaziska wskaźnik ten spada 

regularnie, osiągając 68,75% w roku 2021 w porównaniu do 78,95% w roku 2017. Najczęstszym 
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powodem tak stosunkowo niskich rezultatów jest fakt, że dzieci uczęszczają do szkół podstawowych 

zlokalizowanych poza granicami gminy. Biorąc pod uwagę bliskość Opola Lubelskiego można założyć, 

że duża część rodziców zapisuje swoich potomków do zlokalizowanych tam placówek. 

Potwierdzeniem tego są statystki gminy Łaziska w porównaniu do tych powiatu opolskiego 

i województwa lubelskiego. Wyraźnie widoczne jest, że gmina wypada na ich tle zdecydowanie słabiej. 

W roku 2021 była to różnica przekraczająca 20%.  

Wykres 28. Współczynnik skolaryzacji netto w gminie Łaziska, powiecie opolskim i województwie 
lubelskim w latach 2017-2021 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS-BDL 

Aby lepiej ocenić poziom nauczania w szkołach podstawowych pomocną jest analiza wyników 

egzaminu ósmoklasisty z najważniejszych przedmiotów tj. języka polskiego, języka angielskiego oraz 

matematyki.  

W roku 2021 uczniowie uczęszczający do szkół w gminie Łaziska osiągnęli średnio 46,31% z języka 

polskiego, 49,24% z matematyki oraz 47,28% z języka angielskiego. Były to wyniki gorsze niż w roku 

poprzednim (odpowiednio 62,7%, 51,22% oraz 48,43%), ale lepsze niż w 2019 w dwóch z trzech 

przedmiotów (matematyka oraz język angielski). 

W porównaniu do średnich wyników osiąganych w powiecie opolskim oraz województwie lubelskim, 

gmina Łaziska wypada zazwyczaj nieco gorzej. Wyjątek stanowi matematyka gdzie w latach 2019 oraz 

2020 średni wynik przewyższył obie jednostki samorządu terytorialnego wyższego szczebla, natomiast 

w roku 2021 był tylko niewiele od nich gorszy. Podobnie w przypadku języka polskiego, w latach 2019-

2020 średnie wyniki w gminie były zbliżone lub lepsze od powiatu i województwa. W przypadku roku 

2021 nastąpił jednak bardzo znaczący spadek. Z kolei egzamin ósmoklasisty z języka angielskiego 

wychodził uczniom z gminy Łaziska stosunkowo najgorzej w porównaniu do kolegów z całego powiatu 

i województwa. Najbardziej pozytywnie wyglądał rok 2020 kiedy udało się pokonać tych pierwszych. 

Nie udało się to jednak ani w roku 2019, ani 2021, a wyniki wojewódzkie były wyraźnie wyższe 

w każdym z badanych lat. 
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Wykres 29. Wyniki egzaminu ósmoklasisty w gminie Łaziska, powiecie opolskim i województwie 
lubelskim w latach 2019-2021 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie https://mapa.wyniki.edu.pl/MapaEgzaminow/ 
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2.6 Kultura  i dziedzictwo kulturowe 

Dziedzictwo kulturowe gminy Łaziska sięga, według tradycji, do XI wieku i związane jest 

z miejscowością Piotrawin. To tam zlokalizowany jest najważniejszy zabytek gminy czyli parafia św. 

Tomasza Apostoła i św. Stanisława, powstała około roku 1050. To w tej świątyni według legendy święty 

Stanisław ze Szczepanowa, ówczesny biskup krakowski, odprawił mszę, po której dokonał wskrzeszenia 

Piotra Strzemieńczyka z Janiszewa zwanego Piotrowinem. Celem tego cudu było umożliwienie 

zmarłemu złożenia zeznań w sprawie o własność ziemi pomiędzy biskupem, a rodziną Piotrowina. Po 

zakończonej rozprawie św. Stanisław odprowadził bohatera legendy z powrotem do grobu. Ta 

opowieść stanowi na tyle ważny element lokalnej kultury, że zarówno Piotrowin jak i św. Stanisław 

zostali uwiecznieni w herbie gminy Łaziska. W obecnej, gotyckiej formie kościół zbudowany został 

w XIV wieku z inicjatywa biskupa Zbigniewa Oleśnickiego. Do dzisiaj zobaczyć w świątyni można kaplicę 

grobową wskrzeszonego Piotra Strzemieńczyka. Opisana legenda sprawiła, że miejscowość Piotrawin 

już od Średniowiecza stanowiła cel pielgrzymek.  

Kolejną istotną miejscowością historyczną w gminie Łaziska jest Kamień, w którym zobaczyć można 

pozostałości po XV-wiecznym zespole pałacowym należącym kiedyś do rodu Cywińskich.   

Opisane powyżej zabytki jako jedyne w gminie wpisane są do rejestru Narodowego Instytutu 

Dziedzictwa. 

Mapa 8. Lokalizacja zabytków nieruchomych wpisanych do rejestru NID w gminie Łaziska 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie rejestru NID 

Swój własny rejestr zabytków prowadzi również Lubelski Wojewódzki Konserwator Zabytków 

i publikuje go w wojewódzkiej ewidencji na stronie internetowej Wojewódzkiego Urzędu Ochrony 
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Zabytków w Lublinie. Wyszczególnia on 15 obiektów w gminie Łaziska, zlokalizowanych w pięciu 

miejscowościach.   

Tabela 7. Zabytki wpisane do wojewódzkiej ewidencji zabytków zlokalizowane w gminie Łaziska 

Miejscowość 
Liczba zabytków 

w ewidencji 
Zabytki 

Janiszów 1 Pomnik partyzantów Batalionów Chłopskich 

Kamień 1 
Gorzelnia z magazynem spirytusu i słodownią (w dawnym 

zespole folwarcznym) 

Kamień Puławski 1 Cmentarz wojenny z I wojny światowej 

Łaziska 5 

Stajnia dworska; budynek gospodarczy, dawne warsztaty 

dworskie i kuźnia; magazyn zbożowy, dawny spichlerz dworski i 

suszarnia chmielu; dawana obora dworska; pompa studzienna 

ręczna 

Piotrawin 7 

Plebania; Kapliczka; Krzyż na jońskiej głowicy; cmentarz 

przykościelny; cmentarz parafialny; dawny cmentarz 

choleryczny; płyta pamiątkowa ku czci pomordowanych w 1944 

r. mieszkańców Piotrawina 

Źródło: Wykaz zabytków nieruchomych ujętych w wojewódzkiej ewidencji zabytków 

Za codzienne działania z zakresu kultury w gminie Łaziska odpowiedzialna jest Gminna Biblioteka 

w Łaziskach, która pełni również rolę Domu Kultury. Instytucja ta posiada dodatkowo dwie filie 

w Kępie Piotrawińskiej oraz Braciejowicach. 

Przy Bibliotece w Łaziskach działają liczne grupy kultywujące tradycje i promujące aktywne 

społeczeństwo. Są to: 

• Klub Kobiet Aktywnych – grupa wspierająca mieszkanki gminy Łaziska w rozwoju osobistym 

i społecznym; 

• Klub Seniora – założony w 2002 r. Klub ma na celu wspieranie tradycji lokalnej oraz integracje 

najstarszych mieszkańców gminy; 

• Zespół folklorystyczny Powiśle – założona w 1997 r. grupa ma na celu krzewienie muzyki 

ludowej ze szczególnym naciskiem na najbliższy region; 

• Grupa plastyczna Grafitti – powstała w roku 1999 z myślą o wychowywaniu uczniów szkół 

podstawowych poprzez sztukę plastyczną.  

W roku 2021 roku Biblioteka pełniąc rolę Domu Kultury zorganizowała 8 imprez, w których wzięło 

udział 245 osób. Były to między innymi wystawy, koncerty, prelekcje, imprezy turystyczne i sportowo-

rekreacyjne oraz warsztaty. Był to wzrost o ponad 100% w stosunku do poprzedniego roku. Ten okres 

naznaczony jest jednak przez pandemię COVID-19, która utrudniła realizację działań z zakresu kultury.  

O pozytywnym trendzie związanym z życiem kulturowym gminy Łaziska świadczą dane dotyczące liczby 

członków grup artystycznych na przestrzeni ostatnich lat. Od roku 2018, zgodnie z danymi Głównego 

Urzędu Statystycznego, nastąpił wzrost z 11 osób do 36 w roku 2021.  

Kolejną mocną stroną gminy Łaziska jest sieć 13 świetlic wiejskich w miejscowościach Wrzelów, 

Trzciniec, Piotrawin, Braciejowice, Kopanina Kamieńska, Łaziska, Kępta Gostecka, Zgoda, Niedźwiada 

Duża, Głodno, Zakrzów, Kolonia Łaziska i Las Dębowy. Pełnią one ważną funkcję integracyjną dla 

lokalnych społeczności.   
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2.7 Turystyka i rekreacja 

Potencjał turystyczny gminy Łaziska jest mocno związany z jej opisaną wcześniej historią oraz 

zabytkami kojarzonymi w szczególności z legendą św. Biskupa Stanisława i Piotrowina.  

Błędem byłoby jednak pomijanie w kontekście turystyki walorów przyrodniczych gminy. Jej położenie 

wzdłuż biegu Wisły oraz duża powierzchnia terenów zielonych mogą stanowić doskonałe miejsce dla 

osób chcących odetchnąć świeżym powietrzem oraz odciąć się od codziennego zgiełku. Z tego powodu 

przez całą gminę na osi północ-południe przebiega 22-kilometrowy fragment Szlaki Nadwiślańskiego, 

wyznaczonego przez Polskie Towarzystwo Turystyczno-Krajobrazowe. Jego całkowita długość wynosi 

121,7 km z Dęblina do Annopola. 

Szlak prowadzi w gminie Łaziska przez wsie Trzciniec, Niedźwiada Duża, Niedźwiada Mała, a dalej przez 

zachodni fragment Lasu Głodzieńskiego. Następnie omija od północy Kamień, aby w Kępie Soleckiej 

dotrzeć do brzegów Wisły, a następnie skierować się dalej na południe do Piotrawina. W tej 

miejscowości odbija nieco na wschód i w na granicy Wrzelowieckiego Parku Krajobrazowego wpada do 

gminy Józefów nad Wisłą. 

Mapa 9. Przebieg Szlaku Nadwiślańskiego przez gminę Łaziska 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych PTTK 

Poza opisanym powyżej jedynym oficjalnym szlakiem PTTK, przez gminę przebiega kilka innych szlaków 

pieszo-rowerowych: 
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• Zielony szlak „Powiśle” – całkowita długość 15 km, 

• Czerwony szlak „Kazimierz Dolny – Krasnik” – całkowita długość 107 km, 

• Czarny szlak „Opole Lubelskie – Solec nad Wisłą – całkowita długość 24 km, 

• Zielony szlak „Małopolski Przełom Wisły” – całkowita długość 14 km, 

• Czarny szlak „Gościniec Piotrawiński” – całkowita długość 46 km. 

Rozwój potencjału i rozpoznawalności turystycznej gminy Łaziska powinny stanowić jedno z głównych 

wyzwań na najbliższe lata. 

Jednym z ważnych elementów umożliwiających zrealizowanie opisanego powyżej potencjału jest 

rozwój bazy noclegowej. Obecnie zlokalizowana ona jest w Piotrawinie. Znajduje się tam Pałac 

Piotrawin, położony na wzniesieniu nad brzegiem Wisły. Chociaż nie posiada on statusu obiektu 

hotelarskiego, zapewnia noclegi w jednym z 8 pokojów jak również organizację imprez 

okolicznościowych. Posiada ponadto wartość historyczną. Pierwsze wzmianki o pałacyku pochodzą 

z XVII wieku kiedy pełnił on funkcje rezydencji prominentów Kościoła.  

Drugi obiekt noclegowy w Piotrawinie to Ośrodek Wypoczynkowo-Szkoleniowy Zielona Szkoła, który 

posiada 2 i 3-osobowe pokoje oraz również zajmuje się organizacją konferencji, zajęć sportowych 

i rekreacyjnych oraz innych wydarzeń okolicznościowych.  

Rekreacja 

Niezwykle istotna, w szczególności dla mieszkańców gminy, jest dostępna dla nich infrastruktura 

sportowo-rekreacyjna. Na terenie gminy Łaziska funkcjonuje jeden kompleks sportowy „Moje boisko 

Orlik” w Łaziskach, oraz stadion z zapleczem sportowym w Piotrawinie. Poza nimi w świetlicach 

wiejskich w 13 wsiach dostępne są stoły do tenisa stołowego, a w Łaziskach dodatkowo przy Szkole 

Podstawowej im. Jana Kochanowskiego funkcjonuje siłownia. Dla najmłodszych dostępne są place 

zabaw w Łaziskach, Kolonii Łaziska, Kamieniu, Piotrawinie, Wojciechowie, Zgodzie, Kępie Gosteckiej, 

Kępie Piotrawińskiej oraz przy szkołach podstawowych w Braciejowicach, Kamieniu i Zakrzowie.  

Rozbudowa bazy sportowo-rekreacyjnej również stanowić może jeden z celów rozwoju gminy Łaziska. 
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2.8 Kapitał społeczny 

Aktywność mieszkańców stanowi jeden z najistotniejszych kapitałów każdej jednostki samorządu 

terytorialnego. Społeczeństwo, które bierze czynny udział w życiu lokalnym to niewyczerpany zasób 

informacji, pomysłów jak również bardzo potrzebnych oddolnych uwag do działań władz gminy.  

Jednym ze sposobów pomiaru tego zasobu jest zainteresowanie mieszkańców powszechnymi 

wyborami do organów władzy centralnej, lokalnej oraz europejskiej, który najlepiej obrazuje 

frekwencja wyborcza. W celu dokładniejszego jej pokazania należy porównać frekwencję wyborczą na 

wszystkich szczeblach władzy samorządowej. 

Wykres 30. Frekwencja wyborcza w gminie Łaziska, powiecie opolskim oraz województwie lubelskim 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych PKW 

Jak widać na powyższym wykresie frekwencja wyborcza w gminie Łaziska na przestrzeni ostatnich 10 

głosowań powszechnych za każdym razem była nieco niższa niż średnia powiatu opolskiego oraz 

województwa lubelskiego. Różnice nie były jednak zazwyczaj bardzo wyraźne.  

Najwyższym zainteresowaniem mieszkańców cieszą się zazwyczaj wybory na Prezydenta 

Rzeczypospolitej Polskiej. W drugiej turze wyborów z 2020 roku frekwencja w gminie osiągnęła 

rekordowe dla niej 63,80%. Wybory do Sejmu i Senatu również przyciągają do urn dość dużą liczbę 

obywateli, jednak w ostatnich dwóch głosowaniach nie udało się osiągnąć progu 50%. Sztuka ta udała 

się za to przy ostatnich wyborach samorządowych z 2018 roku (dane dotyczą głosowania do Rady 

Gminy). Zdecydowanie najmniejszym zainteresowaniem w gminie Łaziska, podobnie jak innych JST 

w całym kraju, cieszą się wybory do Parlamentu Europejskiego.  

Drugim ważnym aspektem widocznym na wykresie jest widoczny trend wzrastającego zainteresowania 

mieszkańców gminy wyborami do każdego z opisanych organów. Rekordowo duży przeskok na plus w 

tym zakresie dotyczy Europarlamentu, gdzie frekwencja z 2018 roku wzrosła o ponad 20% w stosunku 

do głosowania z roku 2014. Nieco mniejsza zmiana dotyczy wyborów samorządowych, wyborów do 

Sejmu i Senatu oraz wyborów na Prezydenta RP jednak i tutaj widać wyraźny postęp. Świadczy to 

o wzrastającej świadomości i aktywności mieszkańców. 
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Inną miarą kapitału społecznego jest aktywność organizacji pozarządowych na terenie gminy, które 

najczęściej działają w formie fundacji i stowarzyszeń. Na terenie gminy Łaziska nie funkcjonują te 

pierwsze, natomiast drugich na koniec roku 2021 było 24. Na przestrzeni badanego okresu 2017-2021 

liczba ta wzrosła o 2 stowarzyszenia. 

Pomimo braku fundacji ogólna liczba działających NGO w przeliczeniu na 1000 mieszkańców gminy jest 

wyraźnie wyższa niż ta sama statystka dla powiatu opolskiego, a nawet województwa lubelskiego. 

W roku 2021 wskaźnik ten wyniósł 5,18 i był o ponad 1 wyższy od obu jednostek samorządu 

terytorialnego wyższego szczebla. Co więcej liczba NGO w przeliczeniu na 1000 mieszkańców rosła 

każdego roku w okresie 2017-2021. Te dane świadczą o dużej aktywności organizacji pozarządowych 

na terenie gminy Łaziska oraz o dużym potencjale współpracy samorządu z tymi podmiotami oraz 

mieszkańcami, którzy w nich działają. 

Wykres 31. Liczba NGO w przeliczeniu na 1000 mieszkańców w gminie Łaziska, powiecie opolskim 
i województwie lubelskim w latach 2017-2021 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS-BDL  
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3. Diagnoza uwarunkowań gospodarczych 

3.1 Rynek pracy i bezrobocie 
 

Rynek pracy 

Podstawowym źródłem informacji zawartych w niniejszym rozdziale są dane Banku Danych Lokalnych 

prowadzonego przez Główny Urząd Statystyczny. Należy jednak pamiętać, że nie obrazują one 

całkowicie sytuacji w gminie, ponieważ nie obejmują osób pracujących w jednostkach budżetowych 

działających w zakresie obrony narodowej i bezpieczeństwa publicznego, osób pracujących 

w gospodarstwach indywidualnych w rolnictwie, duchownych oraz osób pracujących w fundacjach, 

stowarzyszeniach i innych organizacjach społecznych. W przypadku gminy wiejskiej takiej jak Łaziska 

największe znaczenie dla rynku pracy ma obszar rolnictwa, a zatem osoby pracujące w gospodarstwach 

indywidualnych. Według powszechnego spisu rolnego z 2020 roku, było ich 2 768, co stanowiło liczbę 

zdecydowanie większą niż zatrudnieni w innych miejscach. 

W roku 2021 zatrudnionych poza rolnictwem i pozostałymi wymienionymi powyżej sektorami było 295 

osób, co stanowiło znaczny wzrost, o ponad 35% w stosunku do roku poprzedniego, w którym wskaźnik 

ten wyniósł 217 osób.  

Wykres 32. Osoby pracujące w gminie Łaziska w latach 2017-2021 w podziale na płeć 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS-BDL 

Wśród wymienionych powyżej osób pracujących w gminie Łaziska zdecydowaną większość stanowiły 

kobiety. W roku 2021 było to 62,71%. Rekordowa dysproporcja miała miejsce w roku 2018 kiedy liczba 

pracujących mężczyzn wyniosła tylko 29,65% całości, a kobiet aż 70,35%.  

Należy założyć, że taka różnica jest charakterystyczna dla obszarów wiejskich, w których przeważająca 

liczba mężczyzn pracuje w rolnictwie. Potwierdzają to dane z powiatu opolskiego, województwa 

lubelskiego, jak również ogólnokrajowe. We wszystkich obszarach zawierających duże tereny miejskie, 

proporcja pracujących kobiet i mężczyzn zbliżona jest do równego podziału. 
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Wykres 33. Podział pracujących ze względu na płeć w gminie Łaziska, powiecie opolskim, 
województwie lubelskim oraz w Polsce 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS-BDL 

W roku 2021 na 1 000 mieszkańców gminy w wieku produkcyjnym 108,6 stanowiły osoby pracujące. 

Podobnie jak w przypadku wcześniejszych danych, tak i tym razem gmina Łaziska wypada w tym 

zakresie słabiej niż powiat opolski (238,7 osób pracujących na 1 000 mieszkańców w wieku 

produkcyjnym) oraz województwo lubelskie (336,2 osoby pracujące na 1 000 mieszkańców w wieku 

produkcyjnym) 

Wykres 34. Procentowy udział osób pracujących do populacji osób w wieku produkcyjnym w gminie 
Łaziska, powiecie opolskim  i województwie lubelskim w latach 2017-2021 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS-BDL 
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Na przestrzeni lat 2017-2021 wyraźnie widać jednak, że przyrost osób pracujących w przeliczeniu na 

1 000 mieszkańców w wieku produkcyjnym jest zdecydowanie największy właśnie w gminie Łaziska. Te 

dane świadczą o stale wzrastającym znaczeniu zatrudnienia w obszarach innych niż rolnictwo.  

Bezrobocie 

Drugim ważnym aspektem związanym z rynkiem pracy jest występujące w gminie Łaziska bezrobocie. 

W roku 2021 status zarejestrowanej osoby bezrobotnej posiadało 130 mieszkańców gminy. Liczba ta 

stanowiła bardzo duży spadek w stosunku do roku poprzedniego (o blisko 30%) i była zdecydowanie 

najniższa na przestrzeni lat 2017-2021. Najwyższy wskaźnik zanotowano w roku 2017 kiedy wyniósł on 

191 osób bezrobotnych. W połączeniu z rosnącą liczbą osób zatrudnionych jest to zjawisko 

niewątpliwie pozytywnie świadczące o kondycji rynku pracy w gminie Łaziska. 

Wykres 35. Osoby bezrobotne w gminie Łaziska w latach 2017-2021 w podziale na płeć 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS-BDL 

Jak widać na powyższym wykresie w roku 2021 wśród osób bezrobotnych dość wyraźnie przeważały 

kobiety, których było 57,69% ogółu. W latach poprzednich proporcje pomiędzy płcią żeńską a męską 

wśród osób pozostających bez zatrudnienia były zazwyczaj zbliżone do równych.  

Negatywnym zjawiskiem jest fakt, że wśród osób bezrobotnych bardzo dużą grupę tworzą osoby młode 

do 30 roku życia, które stanowiły w roku 2021 36,15% całości. Obniżając granicę wieku jeszcze niżej, 

do 25 roku życia, statystyka ta wyniosła 18,46%. W obu przypadkach był to jednak odsetek niższy niż 

w roku poprzednim oraz najniższy w okresie 2017-2021.   

Z kolei osoby, które przekroczyły 50 rok życia stanowiły 20,77% wszystkich bezrobotnych. Odwrotnie 

niż w przypadku osób młodych ta grupa uzyskała w roku 2021 wynik wyższy niż w roku poprzednim, 

jak i najwyższy w badanym, pięcioletnim okresie. W obu grupach jednak dane pomiędzy 

poszczególnymi latami nie wykazują stałego trendu wzrostu lub spadku.  
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Trend negatywny można przypisać natomiast do grupy osób trwale bezrobotnych, czyli takich które 

w ciągu ostatnich 2 lat pozostawały zarejestrowane w urzędzie pracy przez okres co najmniej 12 

miesięcy. W roku 2021 stanowiły one aż 70,77% wszystkich osób bezrobotnych. Był to najwyższy wynik 

w okresie 2017-2021 i stanowił wzrost o ponad 15% w stosunku do roku 2017 (56,54%). Jedynym 

rokiem, w którym zanotowano niewielki spadek był rok 2020. Takie statystyki świadczą o dużej 

trudności wyjścia z bezrobocia dla mieszkańców gminy Łaziska. Przeciwdziałać temu zjawisku można 

poprzez staże, praktyki oraz szkolenia i kursy.  

Tabela 8. Procentowy udział poszczególnych grup bezrobotnych w całkowitej populacji 
bezrobotnych w gminie Łaziska w latach 2017-2021 

Bezrobotni: 2017 2018 2019 2020 2021 
do 25 roku życia 21,47% 23,50% 19,48% 29,89% 18,46% 

do 30 roku życia 41,88% 39,89% 37,01% 44,02% 36,15% 

powyżej 50 
roku życia 

16,23% 14,75% 20,13% 16,85% 20,77% 

długotrwale 
bezrobotni 

56,54% 62,30% 68,83% 66,85% 70,77% 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS-BDL 

Na koniec roku 2021 osoby bezrobotne stanowiły 4,80% populacji osób w wieku produkcyjnym. Wynik 

ten był wyraźnie niższy od uzyskanych przez jednostki samorządu terytorialnego wyższego szczebla. 

Również w latach poprzednich gmina za każdym razem osiągała w tym zakresie wynik lepszy od 

powiatu i porównywalny z województwem. 

Wykres 36. Procentowy udział osób bezrobotnych do populacji osób w wieku produkcyjnym w 
gminie Łaziska, powiecie opolskim  i województwie lubelskim w latach 2017-2021 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS-BDL 

Analizując udział osób bezrobotnych w populacji mieszkańców w wieku produkcyjnym oraz dodatkowo 

dzieląc te grupę ze względu na płeć widoczna jest nieco lepsza sytuacja mężczyzn. Na przestrzeni lat 
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2017-2021 za każdym razem osiągali oni wskaźnik niższy, a największa różnica zanotowana została 

w roku 2021 kiedy wyniósł on 3,70% przy 6,20% kobiet. 

Wykres 37. Procentowy udział osób bezrobotnych do populacji osób w wieku produkcyjnym 
w gminie Łaziska w latach 2017-2021 w podziale na płeć 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS-BDL 
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3.2 Podmioty gospodarcze 

Opisany powyżej rynek pracy oraz związane z nim bezrobocie są ściśle zależne od podmiotów 

gospodarczych. Na terenie gminy Łaziska na koniec 2021 działało 289 podmiotów gospodarki 

narodowej wpisanych do rejestru REGON. Był to wzrost o 12 w stosunku do roku poprzedniego, 

a w okresie 2017-2021 liczba podmiotów zwiększyła się w sumie o 22,46%.  

Wykres 38. Liczba podmiotów gospodarczych działających w gminie Łaziska w latach 2017-2021 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS-BDL 

Powyższy wykres pokazuje stały, stabilny wzrost liczby działających na terenie gminy podmiotów 

gospodarczych. Jest to bez wątpienia zjawisko pozytywne, któremu nie przeszkodziła nawet pandemia 

COVID-19 w latach 2020-2021. 

Wśród funkcjonujących w 2021 roku podmiotów zdecydowaną większość stanowiły te zatrudniające 

od 1 do 9 pracowników (280 z 289). Tylko 3,11% zatrudniało od 10 do 49, a brakowało większych 

przedsiębiorstw. 

Wykres 39. Podział podmiotów gospodarczych w gminie Łaziska ze względu na liczbę pracowników 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS-BDL 
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W badanym okresie 2017-2021 podmioty z sektora publicznego, czyli w dużej mierze państwowe 

i samorządowe jednostki prawa budżetowego, nie zmieniły swojej liczebności. Działało ich 9. Zatem za 

trend wzrostowy opisany powyżej odpowiedzialny był w całości sektor prywatny. Potwierdzają to dane 

statystyczne. Na koniec roku 2021 było ich 269, co stanowiło wzrost o 50 w stosunku do roku 2017. 

Wykres 40. Podmioty prywatne działające w gminie Łaziska w latach 2017-2021 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS-BDL 

Przypatrując się dokładniej podmiotom prywatnym działającym na terenie gminy Łaziska stwierdzić 

można, że zdecydowaną większość z nich, bo aż 79,18%, stanowią osoby fizyczne prowadzące 

działalność gospodarczą. Druga największa grupa to stowarzyszenia i organizacje społeczne (8,92%), 

a kolejna spółki handlowe (2,97%). Natomiast na terenie gminy nie działają spółdzielnie, fundacje oraz 

spółki handlowe z udziałem kapitału zagranicznego. 

Jeszcze dokładniejsze spojrzenie na działalność podmiotów gospodarczych w gminie Łaziska umożliwi 

ich podział na sektory Polskiej Klasyfikacji Działalności PKD 2007. Jest to umownie przyjęty 

hierarchicznie usystematyzowany podział rodzajów działalności społeczno-gospodarczej jakie realizują 

podmioty gospodarcze, opracowany na podstawie statystycznej klasyfikacji działalności gospodarczej 

NACE Rev2, wprowadzonej rozporządzeniem nr 1893/2006 Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 20 

grudnia 2006 r. 

Tabela 9. Podział podmiotów gospodarczych w gminie Łaziska ze względu na sektory klasyfikacji PKD 
2007 

Sektor według 

PKD 2007 
Opis działalności według PKD 2007 

Liczba osób fizycznych 

prowadzących działalność 

gospodarczą w sektorze 

% z całości 

A 
Rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo i 

rybactwo 
10 3,48% 

B Górnictwo i wydobycie 1 0,35% 



 

str. 47 

 

C Przetwórstwo Przemysłowe 35 12,20% 

D 

Wytwarzanie i zaopatrywanie w 

energię elektryczną, gaz, parę wodną, 

gorącą wodę i powietrze do układów 

klimatyzacyjnych 

1 0,35% 

E 

Dostawa wody; gospodarowanie 

ściekami i odpadami oraz działalność 

związana z rekultywacją 

1 0,35% 

F Budownictwo 27 9,41% 

G 

Handel hurtowy i detaliczny; naprawa 

pojazdów samochodowych; włączając 

motocykle 

99 34,49% 

H Transport i gospodarka magazynowa 18 6,27% 

I 

Działalność związana z 

zakwaterowaniem i usługami 

gastronomicznymi 

8 2,79% 

J Informacja i komunikacja 3 1,05% 

K 
Działalność finansowa i 

ubezpieczeniowa 
3 1,05% 

L 
Działalność związana z obsługą rynku 

nieruchomości 
2 0,70% 

M 
Działalność profesjonalna, naukowa i 

techniczna 
14 4,88% 

N 

Działalność w zakresie usług 

administrowania i działalność 

wspierająca 

11 3,83% 

O 

Administracja publiczna i obrona 

narodowa; obowiązkowe 

zabezpieczenia społeczne 

14 4,88% 

P Edukacja 5 1,74% 

Q Opieka zdrowotna i pomoc społeczna 7 2,44% 

R 
Działalność związana z kulturą, 

rozrywką i rekreacją 
6 2,09% 

S Pozostała działalność usługowa 

22 7,67% 
T 

Gospodarstwa domowe zatrudniające 

pracowników; gospodarstwa domowe 

produkujące wyroby i świadczące 

usługi na własne potrzeby 

U Organizacje i zespoły eksterytorialne 0 0,00% 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS-BDL 

Dane z końca 2021 roku pokazują, że najważniejszym sektorem gospodarczym gminy Łaziska jest 

handel hurtowy i detaliczny, w tym naprawa pojazdów mechanicznych. Stanowi on blisko 35% ogółu. 

Wśród podmiotów zajmujących się tymi zagadnieniami 46 zarabia na handlu hurtowym, a 40 na handlu 

detalicznym. Pozostałe 13 prowadzi handel samochodami lub zajmuje się ich naprawą. 

Kolejnymi istotnymi sektorami gospodarczymi są przetwórstwo przemysłowe, stanowiące ponad 12% 

ogółu, budownictwo, stanowiące ponad 9% całości, a transport i gospodarka magazynowa stanowiące 

ponad 6% wszystkich podmiotów. Dość znaczną grupę tworzą również gospodarstwa domowe 
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zatrudniające pracowników i wytwarzające produkty na własne potrzeby. Można założyć, że podmioty 

te zajmują się głównie rolnictwem, które stanowi również odrębny sektor. W połączeniu ich odsetek 

wśród całości przekracza 10%. 

Jedynym sektorem, który nie występuje w gminie Łaziska jest sektor U – organizacje i zespoły 

eksterytorialne. 
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3.3 Rolnictwo 

Rolnictwo jest jednym z najważniejszych aspektów funkcjonowania gmin. W szczególności dotyczy to 

gmin wiejskich takich jak Łaziska, gdzie ta sekcja gospodarki praktykowana jest od pokoleń. Rolnictwo 

stanowi również główne źródło utrzymania dla wielu mieszkańców. Zgodnie z danymi Powszechnego 

Spisu Rolnego z 2020 roku roczne nakłady pracy w gospodarstwach rolnych gminy Łaziska wyniosły 

2 768 jednostek AWU (Annual Work Unit – umowna jednostka oznaczająca ekwiwalent pełnego etatu). 

53,47% z nich wytworzonych zostało przez mężczyzn, a 46,53% przez kobiety. 

Wykres 41. Pracujący w gospodarstwach rolnych w gminie Łaziska w podziale na płeć 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS-BDL – Powszechny Spis Rolny 2020 

Wśród osób pracujących w gospodarstwach rolnych największą grupę stanowią mieszkańcy gminy 

w wieku 45-54 lat (24,74%). Pozostałe duże grupy to osoby w wieku 55-64 lat (23,81%) oraz w wieku 

35-44 lat (22,08%). Osoby poniżej 35 roku stanowią stosunkowo niewielką liczbę pracowników, co 

powiązane jest ze zjawiskiem migracji młodych ludzi do miast w poszukiwaniu pracy w innych 

sektorach gospodarki.  

Wykres 42. Wiek użytkowników gospodarstw indywidualnych w gminie Łaziska 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS-BDL – Powszechny Spis Rolny 2020 
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Całkowita liczba gospodarstw rolnych w 2020 roku wyniosła 1 139, z czego zdecydowaną większość 

stanowiły te o wielkości od 1 do 6 hektarów, których było 685. Kolejne 301 to nieco większe gospodarki, 

zajmujące od 5 do 10 hektarów. Dużych obszarowo działalności rolniczych było łącznie 126, z czego 93 

o powierzchni od 10 do 15 hektarów, a 33 powyżej 15 hektarów.  

Wykres 43. Podział gospodarstw rolnych w gminie Łaziska ze względu na wielkość 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS-BDL – Powszechny Spis Rolny 2020  

Średnia wielkość gospodarstw rolnych w gminie Łaziska wyniosła 5,79 hektara, co oznacza że były one 

nieco mniejsze niż średnie gospodarstwo w powiecie opolskim (6,22 hektara) oraz dużo mniejsze niż 

średnia w województwie lubelskim (9,64 hektara). Natomiast całkowita wielkość wszystkich 

gospodarstw rolnych wyniosła 6 599,35 hektarów, z czego aż 68,92% pokrywały sady. 

Użytki rolne zajmowały średnio 89,12% całkowitej powierzchni gospodarstwa w gminie Łaziska. W tym 

aspekcie przewyższała ona zarówno powiat (85,21%) jak i województwo (88,28%). 

Wykres 44. Średnia powierzchnia gospodarstwa rolnego oraz użytków rolnych w gminie Łaziska, 
powiecie opolskim i województwie lubelskim 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS-BDL – Powszechny Spis Rolny 2020 
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Gospodarstwa rolne w gminie Łaziska wyposażone były łącznie w 1 491 ciągników rolniczych, 23 

kombajny zbożowe, 592 opryskiwacze polowe i 984 opryskiwacze sadownicze. 

Wykres 45. Maszyny rolnicze przypadające na jedno gospodarstwo rolne w gminie Łaziska, powiecie 
opolskim i województwie lubelskim 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS-BDL – Powszechny Spis Rolny 2020 

Powyższy wykres przedstawia liczbę maszyn przypadających średnio na jedno gospodarstwo rolne. Jak 

widać w przypadku ciągników rolniczych oraz opryskiwaczy polowych statystyki te w gminie Łaziska 

przewyższają nieznacznie zarówno powiat opolski jak i województwo lubelskie. W przypadku 

opryskiwaczy sadowniczych dysproporcja rośnie do bardzo dużej, w szczególności w porównaniu do 

województwa. Ma to oczywiście związek z rozległymi plantacjami sadowniczymi znajdującymi się 

w gminie jak również w najbliższych sąsiadujących jednostkach samorządu terytorialnego. 

Kolejnym ważnym aspektem związanym z gospodarstwami rolnymi w gminie Łaziska jest rodzaj 

zasiewów oraz pogłowie zwierząt gospodarskich. 

Wykres 46. Rodzaje zasiewów w gospodarstwach rolnych gminy Łaziska 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS-BDL – Powszechny Spis Rolny 2020 
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Jak widać na powyższym wykresie najważniejszym rodzajem upraw w gospodarstwach rolnych gminy 

Łaziska są zboża, które pokrywają 406,37 hektarów, co stanowi 51,82% wszystkich terenów pod 

zasiewami. Zdecydowanie mniejsze znaczenie mają rzepak i rzepik, ziemniaki, buraki cukrowe oraz 

warzywa gruntowe.  

W przypadku zwierząt hodowlanych zdecydowanie największe znaczenie ma drób, którego według 

Powszechnego Spisu Rolnego w 2020 roku było w gminie Łaziska 4 098 sztuk. Zdecydowanie rzadziej 

hodowano bydło (53 sztuki). W przypadku trzody chlewnej dane spisu nie zarejestrowały ani jednej 

sztuki.  
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4. Diagnoza infrastruktury 

4.1 Infrastruktura komunikacyjna 

Dostępność komunikacyjna stanowi kluczowy element wpływający na szanse rozwojowe jednostki 

samorządu terytorialnego oraz codzienne życie jej mieszkańców. Zależne od niej są zarówno możliwość 

podróży pomiędzy miejscowościami w gminie (dostępność wewnętrzna), jak i łatwość dotarcia z oraz 

do ośrodków sąsiednich, powiatowych i wojewódzkich (dostępność zewnętrzna). 

Najważniejszą arterią komunikacyjną gminy Łaziska jest droga wojewódzka numer 747, która biegnie 

na osi wschód-zachód z gminy Konopnica pod Lublinem do Iłży koło Radomia. Na teren gminy wchodzi 

w pobliżu miejscowości Łaziska, a wychodzi przez most na Wiśle w Kamieniu, który jest kluczową 

przeprawą łączącą województwo lubelskie z mazowieckim i świętokrzyskim. Przed jego budową jedyną 

możliwością przeprawy przez rzekę były promy lub podróż do Annopola na południu lub Puław na 

północy. W chwili obecnej most wpływa na znaczne zwiększenie dostępności komunikacyjnej gminy 

Łaziska, a co za tym idzie pozytywnie oddziałuje na jej szanse rozwojowe. Całkowita długość DW 747 

w gminie Łaziska wynosi ok. 6,10 km. Poza nią przez teren gminy w poprzednich latach przebiegały 

jeszcze fragmenty dwóch innych dróg wojewódzkich: DW 825 biegnąca z południa od miejscowości 

Kolczyn w gminie Józefów nad Wisłą do Kamienia o całkowitej długości 3,70 km przebiegu przez gminę 

Łaziska oraz DW 817 łącząca Kamień z gminą Solec nad Wisłą w województwie mazowieckim 

o  całkowitej długości w gminie Łaziska wynoszącej 5,6 km. W chwili obecnej drogi wojewódzkie 817 

oraz 825 zostały przekazane gminie i ich status zmienił się na drogi gminne. 

Przez gminę Łaziska przebiega również 8 dróg powiatowych o łącznej długości 45,55 km (w tym 5,616 

km dróg gruntowych) oraz 93,87 km dróg gminnych, z których 83,36% stanowią drogi utwardzone, 

a 16,64% drogi gruntowe. Całkowita długość dróg w gminie wynosi ponad 154 km. 

Tabela 10. Długość dróg w gminie Łaziska 

Rodzaj drogi Długość (km) Udział w całości 

Drogi wojewódzkie 

Droga wojewódzka 747 6,10 km 3,94% 

Razem drogi wojewódzkie 15,40 km 3,94% 

Drogi powiatowe 

Droga powiatowa 2605 L 11,21 km 7,24% 

Droga powiatowa 2604 L 11,01 km 7,11% 

Droga powiatowa 2624 L 4,50 km 2,91% 

Droga powiatowa 2608 L 4,48 km 2,89% 

Droga powiatowa 2609 L 3,87 km 2,50% 

Droga powiatowa 2623 L 1,87 km 1,21% 

Droga powiatowa 2625 L 5,11 km 3,30% 

Droga powiatowa 2610 L 3,50 km 2,26% 

Razem drogi powiatowe 45,55 km 29,42% 

Drogi gminne 

Drogi gminne utwardzone 87,55 km 56,55% 

Drogi gminne gruntowe 15,62 km 10,09% 

Razem drogi gminne 103,18 km 66,64% 

Razem wszystkie drogi 154,82 km 100% 

Źródło: Raport o stanie gminy Łaziska za rok 2021 
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Jakość systemu drogowego w gminie Łaziska należy ocenić pozytywnie, ze względu na dość mały 

odsetek dróg nieutwardzonych oraz dobre połączenie z gminami sąsiadującymi ze względu na drogi 

wojewódzkie.  

Mapa 10. Główne drogi systemu komunikacyjnego w gminie Łaziska przed zmianami kategorii 
zarządzania dróg wojewódzkich 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Bazy Danych Obiektów Topograficznych 

Jak widać na powyższej mapie wszystkie główne osiedla ludzkie w gminie Łaziska są ze sobą dobrze 

skomunikowana poprzez drogi powiatowe i wojewódzkie. Świadczy to o umiarkowanie pozytywnej 

dostępności wewnętrznej dla mieszkańców jak i przyjezdnych.  

Natomiast po uwzględnieniu zmian kategorii zarządzania dwóch dróg wojewódzkich system drogowy 

gminy będzie wyglądał następująco. 
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Mapa 11. Mapa dróg w gminie Łaziska po zmianie kategorii zarządzania części dróg wojewódzkich 

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Bazy Danych Obiektów Topograficznych 

Pomimo dobrej jakości systemu dróg w gminie, pozostaje on jednym z najważniejszych celów 

inwestycyjnych, który wymaga ciągłych nakładów finansowych. W roku 2021 zrealizowane zostały trzy 

przebudowy dróg o łącznej wartość 1 250 036,45 zł.  

Gmina Łaziska nie posiada dostępu do komunikacji kolejowej. W jej pobliżu (w Poniatowej i Opolu 

Lubelskim) znajdują się jedynie linie kolei wąskotorowych.  

Istotnym uzupełnieniem dostępności komunikacyjnej gminy jest transport zbiorowy, który 

w szczególności umożliwia podróż osobom nieposiadającym własnych środków transportu. W tym 

zakresie gmina Łaziska, podobnie jak duża liczba gmin wiejskich i miejsko-wiejskich w województwie 

lubelski, opiera się na nielicznych kursach autobusowych lub busowych, które umożliwiają dotarcie do 

większych miejscowości takich jak Opole Lubelskie. Bezpośrednie dotarcie do pozostałych bliższych 

i dalszych miast, w tym stolicy województwa, wymaga jednokrotnej lub kilkukrotnej przesiadki.   
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4.2 Gospodarka mieszkaniowa i infrastruktura techniczna 
 

Zasoby mieszkaniowe 

Zabudowa mieszkalna w gminie Łaziska składa się w zdecydowanej większości z budynków 

jednorodzinnych, co jest typowe dla gmin wiejskich. Liczba budynków mieszkalnych, rozumianym jak 

takie, które posiadają co najmniej jedno mieszkanie, rosła do 2019 roku. Wyniosła ona wtedy 1 756. 

W kolejnych dwóch latach zaczęła jednak spadać. Na koniec roku 2021 pozostało 1 726 budynków 

mieszkalnych. Cztery z nich stanowią zasób gminy o łącznej powierzchni użytkowej 240,00 m2.  

Nieco inaczej przedstawiają się dane dotyczące zasobu mieszkaniowego, czyli mieszkań dostępnych 

w budynkach mieszkalnych. Na przestrzeni lat 2017-2021 zmalał on z 1 776 na 1 732. Największy 

wskaźnik osiągnięty został w roku 2019. 

Wykres 47. Liczba budynków mieszkalnych i mieszkań w gminie Łaziska w latach 2017-2021 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS-BDL 

W celu porównania zasobu mieszkaniowego gminy Łaziska z innymi jednostkami samorządu 

terytorialnego należy przeliczyć go na 1 000 mieszkańców. W tym zakresie gmina wypada korzystnie, 

w szczególności w porównaniu do powiatu opolskiego, który osiągał mniejsze wyniki każdego roku 

w przedziale czasowym 2017-2021. Z kolei dane województwa lubelskiego osiągały wyższy poziom, 

jednak nie była to różnica znacząca.  

Tabela 11. Liczba mieszkań w przeliczeniu na 1000 mieszkańców w gminie Łaziska, powiecie opolskim 
i województwie lubelskim w latach 2017-2021 

 2017 2018 2019 2020 2021 

Województwo lubelskie 364,2 368,9 373,6 385,9 388,7 

Powiat opolski 346,2 350,4 354,6 367,1 365,0 

Gmina Łaziska 358,4 358,9 365,0 371,3 373,7 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS-BDL 
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Powyższa tabela, w połączeniu z danymi wykresu nr 47 wskazuje na fakt, że pomimo iż liczba budynków 

mieszkalnych i mieszkań w gminie spada, to liczba tych zasobów na 1 000 mieszkańców odnotowuje 

stały progres. Wynika to ze spadającej liczby mieszkańców gminy Łaziska. 

Aby lepiej przeanalizować zapotrzebowanie na budynki mieszkalne w gminie Łaziska należy 

przeanalizować liczbę nowych mieszkań oddawanych do użytku.  

Wykres 48. Liczba nowych mieszkań oddanych do użytku w gminie Łaziska w latach 2017-2021 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS-BDL 

Jak widać na powyższym wykresie, pomimo spadającej liczby mieszkańców oraz budynków 

mieszkalnych liczba nowych mieszkań zwiększa się każdego roku. Świadczy to o rosnącym 

zapotrzebowaniu. Świadczą o tym również dane dotyczące tego wskaźnika w przeliczeniu na 1 000 

mieszkańców. W tym zakresie gmina Łaziska osiąga od 2018 roku wynik wyraźnie wyższy od powiatu 

opolskiego. W roku 2021 było to 2,8 nowego mieszkania na 1 000 mieszkańców przy 2,1 powiatu. 

Wskaźniki dla województwa lubelskiego były w tym okresie zdecydowanie wyższe, ze względu na 

obszary miejskie, gdzie oddaje się większe liczby budynków mieszkalnych niż na terenach wiejskich. 

Tabela 12. Liczba nowych mieszkań oddawanych do użytku w latach 2017-2021 na 1000 
mieszkańców gminy Łaziska, powiatu opolskiego oraz województwa lubelskiego 

 2017 2018 2019 2020 2021 

Województwo lubelskie 3,5 3,5 3,5 4,1 4,4 

Powiat opolski 1,6 1,6 1,9 2,0 2,1 

Gmina Łaziska 1,2 1,8 2,2 2,6 2,8 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS-BDL 

Infrastruktura techniczna 

Zasób mieszkaniowy w gminie nie jest jedynym wyznacznikiem jakości gospodarki mieszkaniowej. 

Równie ważne jest jego wyposażenie w instalacje techniczno-sanitarne. W tym zakresie 

przeanalizowane zostaną dane z lat 2016-2020, ze względu na brak udostępnienia statystyk za rok 2021 

przez Główny Urząd Statystyczny. 
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Bardzo ważnym czynnikiem wpływającym na życie mieszkańców jest dostęp do sieci przesyłowych, 

w szczególności wodociągów oraz kanalizacji. W zakresie dostępu do wody gmina Łaziska wypada 

bardzo pozytywnie na tle zarówno powiatu opolskiego jak i województwa lubelskiego. W roku 2020 

dostęp do sieci wodociągowej miało 94,3% mieszkań. Był to wynik wysoki jednak stanowił spadek 

w stosunku do lat 2016-2017 kiedy dostęp ten miały prawie całe zasoby mieszkaniowe gminy (99,5%). 

W przypadku powiatu wskaźnik za rok 2020 wyniósł 81,8%, a dla województwa 81,5%.  

Wykres 49. Dostęp budynków mieszkalnych do sieci wodociągowej w gminie Łaziska, powiecie 
opolskim i województwie lubelskim w latach 2016-2020 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS-BDL 

Jeżeli chodzi o odsetek mieszkańców gminy, którzy posiadają dostęp do instalacji wodociągowych to 

dane wyglądają jeszcze lepiej. Na przestrzeni lat 2016-2020 był to stały wynik 99,2%. Całkowita długość 

wodociągów w gminie Łaziska wynosi 91,4 km. 

Dużo gorzej wyglądają dane dotyczące pozostałych sieci przesyłowych w gminie Łaziska. Dostęp do 

sieci gazowej posiada 1,2% mieszkań i 1,1% mieszkańców. O ile bardzo ograniczony dostęp do tego 

zasobu jest typowy dla obszarów wiejskich, o tyle kanalizacja stanowi już infrastrukturę, której 

występowanie na takich terenach nie jest niczym wyjątkowym. W przypadku gminy Łaziska dostępu 

do niej nie posiada ani jedno mieszkanie i mieszkaniec. Jednocześnie średnia dostępu mieszkań do 

kanalizacji na obszarach wiejskich w skali kraju wynosi 43,8%, w województwie lubelskim 23,1%, 

a w powiecie opolskim 10,7%. Poprawa sytuacji w tym zakresie stanowi więc jedno z najważniejszych 

wyzwań inwestycyjnych dla gminy Łaziska. 

Pod względem dostępu mieszkań do podstawowego wyposażenia sanitarno-technicznego (ustęp 

spłukiwany, łazienka, ogrzewanie centralne), gmina Łaziska wypada słabiej niż powiat opolski 

i województwo lubelskie. Należy jednak podkreślić, że na przestrzeni lat 2016-2020 dostęp do tej 

infrastruktury stopniowo wzrastał. W przypadku dostępu do ustępu spłukiwanego był to wzrost o 2,6% 

(z 68,4% do 71%), w przypadku łazienek o 2,5% (z 65,4% do 67,9%), a w przypadku centralnego 

ogrzewania  o 2,3% (z 51,7% do 54%). 
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Wykres 50. Dostęp mieszkań w gminie Łaziska, powiecie opolskim oraz województwie lubelskim do 
infrastruktury techniczno-sanitarnej w latach 2016-2020 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS-BDL 
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4.3 Gospodarka odpadami 

W roku 2021 usługę odbioru odpadów oraz ich zagospodarowania w gminie Łaziska pełnił Zakład 

Zagospodarowania Odpadów Komunalnych w Bełżycach Sp. z o. o. Opłaty za zbierane selektywnie 

odpady ustalane są poprzez uchwały Rady Gminy.  

Łączna waga odpadów wytworzonych w gminie Łaziska w roku 2021 wyniosła 704,58 ton. Była to 

najwyższa liczba od 2017 roku, kiedy zebrano 509,14 ton odpadów. W całym badanym okresie liczba 

odpadów stopniowo rosła. Zdecydowana ich większość (w latach 2019-2021 całość) pochodziła 

z gospodarstw domowych, a jedynie niewielka od z innych źródeł.  

Jeden mieszkaniec gminy Łaziska wyprodukował w roku 2021 średnio 151 kg odpadów komunalnych, 

co stanowiło wzrost w stosunku do 130 kg w roku poprzednim i 115 w 2019. Nie są to liczby duże, ale 

dość typowe dla wschodniej części Polski, gdzie zbieranych jest zdecydowana mniejsza ilość odpadów 

w porównaniu do zachodu kraju. 

Wykres 51. Odpady zebrane w gminie Łaziska w latach 2017-2021 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS-BDL 

Rosnąca ilość zbieranych odpadów świadczy o wzrastającej świadomości mieszkańców dotyczącej 

konieczności oddawania ich do profesjonalnych zakładów zajmujących się utylizacją. Dalsze działania 

edukacyjne w tym zakresie mogą pomóc w kontynuacji pozytywnego trendu i zmniejszeniu 

pozbywania się odpadów samodzielnie. 

Kolejnym ważnym aspektem gospodarki odpadami jest ich odpowiednia segregacja. W roku 2021 

zebrano łącznie 235,36 ton odpadów podzielonych ze względu na materiał. Był to wynik najwyższy 

w przedziale 2017-2021 co ponownie świadczy pozytywnie o zmianach w gminie Łaziska w tym 

zakresie. W całym badanym okresie wzrost wyniósł blisko 100 ton. 
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Wykres 52. Odpady selektywne zebrane w gminie Łaziska w latach 2017-2021 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS-BDL 

Największą frakcją zebraną w roku 2021 stanowiły tworzywa sztuczne, których było 89,14 ton. Niewiele 

mniej zebrano materiałów ze szkła (78,08 ton). Trzecim dużym elementem odpadów zbieranych 

selektywnie były te wielkogabarytowe (48,22 ton). Pozostałe rodzaje miały już mniejszy udział 

w całości; urządzenia elektryczne i elektroniczne – 10,88 ton; papier i tektura – 9 ton; odpady 

niebezpieczne 0,04 tony. 

Wykres 53. Rodzaje odpadów selektywnych zebrane w gminie Łaziska w roku 2021 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS-BDL 

W latach 2017-2021 w gminie Łaziska wzrosła również ilość zbieranych odpadów zmieszanych. W roku 

2021 wyniosła 469,22 tony, co było wynikiem wyższym o blisko 70 ton w stosunku do roku 

poprzedniego i o prawie 100 ton do 2017. 
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Wykres 54. Odpady zmieszane zebrane w gminie Łaziska w latach 2017-2021 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS-BDL 

Na zakończenie warto zestawić ze sobą procentowy udział odpadów zmieszanych i selektywnych 

w całości zbieranych odpadów komunalnych.  

Wykres 55. Stosunek odpadów selektywnych do opadów zmieszanych w gminie Łaziska w latach 
2017-2021 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS-BDL  

Potwierdza się powolny proces zwiększania udziału odpadów selektywnych w całości zbieranych 

odpadów komunalnych, a co za tym idzie ogólnej jakości gospodarki odpadami w gminie Łaziska. 

W dalszym ciągu niezbędne są jednak działania z zakresu edukacji mieszkańców.  
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5. Diagnoza uwarunkowań finansowych 

5.1 Dochody i wydatki 

Sytuacja ekonomiczna jednostki samorządu terytorialnego najlepiej zobrazowana jest poprzez jej ilość 

środków pieniężnych tworzących jej budżet każdego roku oraz ilość pieniędzy przez nią wydawanych. 

Dochody 

Suma dochodów gminy Łaziska w roku 2021 wyniosła blisko 26 milionów złotych. Była wyższa od tej 

z roku 2020 o ponad 1,5 miliona złotych, natomiast w stosunku do roku 2017 stanowiła wzrost 

o 34,56% (ponad 6,5 miliona złotych). Wyższe o ok. 120 tysięcy złotych dochody zanotowane były 

jedynie w roku 2019. Natomiast wysokość dochodów własnych gminy w roku 2021 osiągnęła ponad 

5,5 miliona złotych co było kwotą niższą od tych z lat 2019-2020. 

Wykres 56. Dochody gminy Łaziska w latach 2017-2021 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS-BDL  

Największy udział w całości dochodów gminy Łaziska w roku 2021 miały, pochodzące z budżetu 

państwa, subwencje ogólne, które pokrywały blisko 50% wszystkich zaplanowanych wpływów 

budżetowych. Były to w większości subwencje oświatowe oraz wyrównawcze, których celem jest 

odpowiednio wsparcie systemu edukacji oraz wyrównywanie zamożności poszczególnych części Polski. 

Subwencje ogólne były również największą składową dochodów gminnych w roku 2017.  

Z kolei w latach 2018-2020 największe źródło środków finansowych stanowiły dotacje, których 

zdecydowaną większość to dotacje celowe z budżetu państwa. Rekordowy pod tym względem był rok 

2019, kiedy dotacje stanowiły ponad 40% wszystkich dochodów gminy Łaziska. Natomiast najmniejsza 

kwotę dotacji gmina otrzymała w roku 2021, kiedy nie przekroczyła ona 30% całości.  

Na przestrzeni lat 2017-2021 dochody własne pozostawały najmniejszą częścią składową dochodów 

w gminie, a rok 2021 był w tym zakresie rekordowo niski (21,87% dochodów). Ponownie najwyższy 

wynik osiągnięty został w roku 2019 (27,75%).  
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Wykres 57. Główne źródła dochodów gminy Łaziska w latach 2017-2021 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS-BDL  

Wśród najważniejszych źródeł środków własnych w gminie Łaziska w roku 2021 wymienić należy udział 

w podatkach dochodowych od osób fizycznych i prawnych oraz podatki ustalone i pobierane na 

podstawie odrębnych ustaw (przede wszystkim podatek rolny oraz podatek od nieruchomości). Łącznie 

stanowiły ponad 70% wszystkich dochodów własnych.  

Wykres 58. Źródła dochodów własnych gminy Łaziska w roku 2021 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS-BDL  

Dokładniejszym sposobem ukazania wysokości dochodów gminy jest przeliczenie ich na jednego jej 

mieszkańca. Umożliwi to również porównanie z innymi jednostkami samorządu terytorialnego.  

W przypadku gminy Łaziska kwota dochodów na mieszkańca w roku 2021 wyniosła 5 540,70 zł. Był to 

wynik najlepszy na przestrzeni lat 2017-2021 i stanowił wzrost o 43,43% w stosunku do początku tego 

okresu. Jednocześnie był jednak nieco niższy w porównaniu do powiatu opolskiego oraz 
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w szczególności do województwa lubelskiego. Podobna sytuacja miała miejsce w każdym badanym 

roku z wyjątkiem 2019, kiedy gmina osiągnęła wskaźnik wyższy od powiatu i nieznacznie tylko niższy 

od województwa. 

Tabela 13. Dochód na mieszkańca w gminie Łaziska, powiecie opolskim oraz województwie 
lubelskim w latach 2017-2021 

 2017 2018 2019 2020 2021 

Województwo lubelskie 4 438,28 zł 4 922,67 zł 5 438,72 zł 6 105,26 zł 6 700,01 zł 

Powiat opolski 3 964,78 zł 4 222,23 zł 4 952,66 zł 5 649,62 zł 5 973,35 zł 

Gmina Łaziska 3 862,98 zł 3 913,54 zł 5 241,39 zł 5 157,19 zł 5 540,70 zł 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS-BDL  

Zawężając dochody do dochodów własnych w przeliczeniu na jednego mieszkańca, gmina Łaziska 

osiągnęła w roku 2021 wynik 1 211,49 zł. Był on niższy od lat 2019-2020 ale wyraźnie wyższy od lat 

2017-2018. Ponownie rekordowy okazuje się rok 2019, kiedy w przeliczeniu na mieszkańca dochody 

własne gminy wyniosły 1 454,51 zł dzięki czemu nieznacznie przewyższyły średni wynik powiatu 

opolskiego. W  pozostałych latach gmina pozostawała jednak w tyle zarówno za powiatem jak 

i województwem lubelskim, dla którego dane w tym zakresie napędzają duże jednostki miejskie. 

Tabela 14. Dochody własne na mieszkańca gminy Łaziska, powiatu opolskiego oraz województwa 
lubelskiego w latach 2017-2021 

 2017 2018 2019 2020 2021 

Województwo lubelskie 1 651,20 zł 1 813,05 zł 2 041,63 zł 2 277,45 zł 2 358,01 zł 

Powiat opolski 1 034,85 zł 1 118,90 zł 1 400,27 zł 1 775,39 zł 1 520,96 zł 

Gmina Łaziska 922,44 zł 987,21 zł 1 454,51 zł 1 286,05 zł 1 211,49 zł 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS-BDL  

Wydatki 

Drugą stronę finansów jednostki samorządu terytorialnego tworzą jej wydatki. W przypadku gminy 

Łaziska w roku 2021 wyniosły one łącznie nieco ponad 21,5 miliona złotych. Był to wynik gorszy o 5,75% 

niż ten z roku 2020 oraz o 18,42% od, ponownie rekordowego, roku 2019, w którym suma wydatków 

osiągnęła niecałe 26,5 miliona złotych.  

Wykres 59. Wydatki gminy Łaziska w latach 2017-2021 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS-BDL  
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Wydatki opisane powyżej podzielić można na majątkowe inwestycyjne, czyli skierowane na realizację 

zaplanowanych inwestycji, oraz wydatki bieżące które pokrywają realizacją stałych zadań gminy. Na 

przestrzeni lat 2017-2021 te drugie stanowiły zazwyczaj ponad 90% całości. Wyjątkiem były lata 2019-

2020 kiedy wydatki majątkowe przekroczyły odpowiednio 30% i 15%. Wiąże się to ze szczytem 

wydatkowania środków europejskich w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 

Lubelskiego 2014-2020, a co za tym idzie realizacją największej liczby projektów inwestycyjnych przez 

samorządy lokalne. 

Wykres 60. Podział wydatków gminy Łaziska w latach 2017-2021 na wydatki majątkowe oraz wydatki 
bieżące 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS-BDL  

Wydatkom można przyjrzeć się jeszcze dokładniej. W roku 2021 największe nakłady finansowe 

położone były na następujące sektory funkcjonowania gminy Łaziska: 

• Oświata i wychowanie – 6 757 696,63  zł co stanowiło 33,35% wydatków. 

• Rodzina – 6 417 258,58 zł co stanowiło 29,77% wydatków. 

• Administracja publiczna – 2 314 317,17zł co stanowiło 10,74% wydatków. 

• Transport i łączność – 1 581 083,99 zł co stanowiło 7,33% wydatków. 

• Gospodarka komunalna i ochrona środowiska – 1 169 289,18 zł co stanowiło 5,42% 

wydatków. 

• Pomoc społeczna – 934 319,11 zł co stanowiło 4,33% wydatków. 

• Kultura i ochrona dziedzictwa narodowego – 614 972,08 zł co stanowiło 2,85% wydatków. 

Podobnie jak dochody tak i wydatki przeliczyć można na jednego mieszkańca. W przypadku gminy 

Łaziska w roku 2021 wskaźnik ten wyniósł 4 630,82 zł, co stanowiło spadek o 5,39% w stosunku do roku 

poprzedniego oraz 13,33% do najwyższego roku 2019 (5 343,25 zł na mieszkańca).  

W porównaniu do powiatu opolskiego oraz województwa lubelskiego w latach 2017-2021 wydatki 

gminy w przeliczeniu na mieszkańca wypadały zazwyczaj wyraźnie słabiej, z wyjątkiem roku 2019 kiedy 

przerosły one o ponad 300 zł powiat i zbliżyły się na niewielką odległość do województwa. 
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Tabela 15. Wydatki w przeliczeniu na mieszkańca gminy Łaziska, powiatu opolskiego oraz 
województwa lubelskiego w latach 2017-2021 

 2017 2018 2019 2020 2021 

Województwo lubelskie 4 471,24 zł 5 124,46 zł 5 461,47 zł 5 970,63 zł 6 313,62 zł 

Powiat opolski 4 015,64 zł 4 425,59 zł 5 009,02 zł 5 473,99 zł 5 827,83 zł 

Gmina Łaziska 3 677,64 zł 3 806,86 zł 5 343,25 zł 4 894,62 zł 4 630,82 zł 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS-BDL  

Aby ukazać całość finansów gminy Łaziska należy na koniec zestawić ze sobą dane dotyczące dochodów 

oraz wydatków. Najbardziej pożądanym zjawiskiem jest wyższa kwota tych pierwszych, świadcząca 

o stabilności finansowej gminy i rozsądnym jej zarządzaniu. 

Wykres 61. Dochody i wydatki gminy Łaziska w przeliczeniu na mieszkańca w latach 2017-2021 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS-BDL  

Jak widać na powyższym wykresie, przedstawiającym porównanie dochodów i wydatków na 

mieszkańca gminy Łaziska w latach 2017-2021, do pozytywnej przewagi tych pierwszych nad drugimi 

dochodziło w całym badanym okresie z wyjątkiem roku 2019, który obejmował szczyt inwestycyjny 

gminy, czego naturalnym skutkiem był duży wzrost wydatków. 
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5.2 Środki zewnętrzne 

Jednym z najważniejszych elementów budowy planów finansowych w jednostkach samorządu 

terytorialnego jest pozyskiwanie dotacji ze środków zewnętrznych, w tym przede wszystkim w ramach 

poszczególnych perspektyw finansowych Unii Europejskiej. 

W perspektywie finansowej 2014-2020 złożonych zostało 138 wniosków o dofinansowanie projektów 

planowanych do realizacji w gminie Łaziska. Ponad 70% z nich ubiegało się o środki z Regionalnego 

Programu Operacyjnego Województwa Lubelskiego 2014-2020. Duża liczba złożona została również 

w ramach Programu Operacyjnego Polska Cyfrowa 2014-2020 (23,91%). Niewielki odsetek stanowiły 

wnioski do Programu Operacyjnego Inteligentny Rozwój oraz PO Polska Wschodnia. 

Wykres 62. Podział wniosków o dofinansowanie ze środków europejskich w gminie Łaziska ze 
względu na Program Operacyjny 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS-BDL  

Nieco mniej niż połowa tych wniosków zaowocowała podpisaniem umowy o dofinansowanie. Było ich 

łącznie 66, z czego ponad 80% z RPO WL 2014-2020, ponad 13,5% z PO Polska Cyfrowa oraz około 6% 

z PO Polska Wschodnia. Wnioski w ramach PO Inteligentny Rozwój nie uzyskały dofinansowania.  

Wykres 63. Podział umów o dofinansowanie ze środków europejskich w gminie Łaziska ze względu 
na Program Operacyjny 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych GUS-BDL  
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W ostatnich dwóch perspektywach finansowych Unii Europejskiej, gmina Łaziska realizowała kilka 

dużych projektów inwestycyjnych jak również jeden ukierunkowany na integrację społeczną 

i zawodową mieszkańców. 

Tabela 16. Projekty realizowane przez gminę Łaziska ze środków europejskich w perspektywie 
finansowej 2014-2020 

Tytuł projektu Wartość projektu Dofinansowanie z UE Program Operacyjny 

Zakup i montaż kolektorów 

słonecznych w Gminie Łaziska 
5 412 416,00 zł 4 500 345,40 zł 

Regionalny Program 

Operacyjny 

Województwa 

Lubelskiego 2014-2020 

Termomodernizacja budynku 

Gimnazjum w Łaziskach oraz 

instalacja pomp ciepła wraz z 

zewnętrznymi sondami i 

instalacją fotowoltaiczną 

1 905 366,59 zł 1 099 309,09 zł 

Regionalny Program 

Operacyjny 

Województwa 

Lubelskiego 2014-2020 

Budowa drogi gminnej nr 

2249039 Kamień – Kopanina 

Kamieńska - gm. Łaziska 

1 286 966,28 zł 635 858,14 zł 

Regionalny Program 

Operacyjny 

Województwa 

Lubelskiego 2007-2013 

Nowe umiejętności kapitałem na 

przyszłość - promocja aktywnej 

integracji społecznej i zawodowej 

w Gminie Łaziska 

316 563,06 zł 269 078,60 zł 

Program Operacyjny 

Kapitał Ludzki 2007-

2013 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie mapadotacji.gov.pl 

Ponadto z innych źródeł realizowane były: 

• Projekt „Przebudowa drogi gminnej nr 108133L w miejscowości Łaziska oraz w miejscowości 

Kolonia Łaziska” w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020; 

• Projekt „Przebudowa drogi gminnej nr 108130L w miejscowości Łaziska” w ramach Programu 

Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020; 

• Projekt „Modernizacja świetlicy wiejskiej w Kępie Gosteckiej, mająca na celu przystosowanie 

obiektu na rzecz kultywowania i edukacji w zakresie dziedzictwa rybackiego” w ramach 

Programu Operacyjnego Rybactwo i Morze 2014-2020; 
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6. Wnioski 

6.1 Wnioski z diagnozy przestrzennej 

1. Gmina Łaziska położona jest w zachodniej części województwa lubelskiego oraz powiatu 

opolskiego przy granicy z województwem mazowieckim. 

2. Z fizycznogeograficznego punktu widzenia gmina Łaziska zlokalizowana jest w makroregionie 

Wyżyny Lubelskiej oraz u zbiegu trzech mezoregionów – Małopolskiego Przełomu Wisły, 

Wzniesień Urzędowskich oraz Obniżenia Chodelskiego. 

3. Gmina Łaziska podzielona jest administracyjnie na 24 sołectwa, w których znajduje się 25 

miejscowości. 

4. Ponad 65% powierzchni gminy pokrywają użytki rolne, z których zdecydowana większość 

(60,55%) stanowią sady o łącznej powierzchni ponad 4 300 hektarów.  

5. Tereny zadrzewione stanowią 25,3% powierzchni gminy. 

6. Najważniejszymi wodami powierzchniowymi gminy jest rzeka Wisła oraz jej dopływ Martwica. 

Na terenie gminy nie występują akweny wodne. 

7. Prawie całe terytorium gminy pokryte jest różnymi formami ochrony przyrody. 

8. Klimat gminy Łaziska jest typowy dla tej części kraju, a szczególnie pozytywnym jego aspektem 

jest wysoki poziom nasłonecznienia. 

6.2 Wnioski z diagnozy uwarunkowań społecznych 

1. Populacja gminy Łaziska ulega stopniowemu zmniejszeniu od 2018 roku. Całkowity spadek 

pomiędzy rokiem 2017 a 2021 wyniósł 6,48%. 

2. W najbliższych latach prognozowany jest dalszy spadek liczby mieszkańców gminy. 

3. W latach 2017-2021 w gminie Łaziska występował ujemny przyrost naturalny. 

4. W latach 2017-2021, z wyjątkiem roku 2018, więcej mieszkańców opuszczało gminę Łaziska niż 

się do niej wprowadzało. Dane w tym zakresie są jednak w ostatnich latach zbliżone do 

wyrównanych. 

5. Większość nowych mieszkańców w gminie Łaziska przyjeżdżała do niej z terenów miejskich. 

Również osoby wyjeżdzające z gminy przenoszą się częściej do miast. 

6. Gminę Łaziska zamieszkuje więcej kobiet niż mężczyzn. 

7. Kobiety przeważają wśród najmłodszych oraz najstarszych grup wiekowych mieszkańców gminy. 

8. Osoby w wieku produkcyjnym stanowią coraz mniejszy odsetek mieszkańców gminy. Z kolei 

udział osób w wieku poprodukcyjnym w populacji gminy stale rośnie. Wiąże się to ze zjawiskiem 

starzenia się społeczeństwa. 

9. Najczęstszymi powodami udzielania pomocy społecznej w gminie w roku 2021 były ubóstwo, 

bezrobocie, niepełnosprawność oraz długotrwała lub ciężka choroba. 

10.  Liczba rodzin, którym udzielona została pomoc społeczna stopniowo spada na przestrzeni 

ostatnich lat. 

11.  Wśród najczęściej wypłacanych świadczeń w gminie Łaziska znajdują się świadczenia 

wychowawcze (500+), zasiłki rodzinne i dodatki do nich oraz zasiłki pielęgnacyjne. Całkowity 

koszt wszystkich świadczeń w roku 2021 wyniósł ponad 6 milionów złotych. Koszty te stopniowo 

rosną w ostatnich latach. 

12.  Liczba osób i rodzin objętych środowiskową pomocą społeczną w gminie Łaziska spadła 

pomiędzy 2017 a 2021 rokiem o blisko połowę. 
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13.  Coraz więcej beneficjentów środowiskowej pomocy społecznej nie przekracza kryterium 

dochodowego. 

14.  Na terenie gminy Łaziska nie działają ośrodki wsparcia. 

15.  Na terenie gminy Łaziska funkcjonuje jeden gabinet podstawowej opieki zdrowotnej. 

16.  Liczba porad lekarskich udzielanych mieszkańcom gminy Łaziska rośnie, co świadczyć może 

o rosnących potrzebach w tym zakresie. 

17.  Na terenie gminy działa jedna apteka. 

18.  Na terenie gminy funkcjonuje 12 jednostek Ochotniczej Straży Pożarnej, które stanowią główny 

instrument odpowiedzi na zagrożenia bezpieczeństwa publicznego. 

19.  W ostatnich latach wzrosła liczba zdarzeń wpływających na bezpieczeństwo publiczne w gminie 

Łaziska. Najwięcej z nich stanowią zagrożenia miejscowe oraz pożary. 

20.  Zachodnia część gminy Łaziska prawie w całości stanowi teren zwiększonego zagrożenia 

powodziowego związanego z Wisłą. 

21.  Na terenie gminy nie funkcjonuje żaden żłobek lub klub dziecięcy. 

22.  Populacja dzieci w wieku do lat 3 zmniejsza się. 

23.  Na terenie gminy nie funkcjonuje żadne przedszkole. Działają cztery oddziały przedszkolne przy 

szkołach podstawowych. 

24.  Do placówek opieki przedszkolnej uczęszcza ok. 60% populacji dzieci w wieku przedszkolnym, 

co stanowi wynik dość niski. 

25.  Na terenie gminy działają 4 szkoły podstawowe zapewniające. 321 miejsc. W roku 2021 

uczęszczało do nich 266 uczniów. Liczba ta stanowi znaczny spadek w porównaniu do lat 

poprzednich. 

26.  Wskaźnik skolaryzacji netto w gminie Łaziska wynosi niecałe 70% i regularnie spada. 

27.  Najważniejsze zabytki gminy Łaziska znajdują się w jej zachodniej części w pobliżu miejscowości 

Piotrawin oraz Kamień. 

28.  Dwa zabytki w gminie Łaziska wpisane są do rejestru Narodowego Instytutu Dziedzictwa, a 15 

do rejestru prowadzonego przez Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków. 

29.  Przy Gminnej Bibliotece w Łaziskach pełniącej funkcję Domu Kultury działa wiele zespołów i grup 

krzewiących lokalną kulturę. 

30.  Na terenie gminy działa 13 świetlic wiejskich. 

31.  Dziedzictwo kulturowe oraz obszary cenne przyrodniczo stanowią najważniejsze zasoby 

potencjału turystycznego gminy Łaziska. 

32.  Przez gminę przebiega Szlak Nadwiślański PTTK. 

33.  Baza noclegowa gminy skupiona jest na miejscowości Piotrawin. 

34.  Baza obiektów rekreacyjno-sportowych w gminie Łaziska jest dość mała. 

35.  Udział mieszkańców gminy Łaziska w wyborach powszechnych ulega stałemu wzrostowi. 

36.  Na terenie gminy działają 24 stowarzyszenia. Liczba stowarzyszeń w przeliczeniu na 1000 

mieszkańców jest wynosi ponad 5, co jest wynikiem wyższym od powiatu opolskiego oraz 

województwa lubelskiego. 

6.3 Wnioski z diagnozy uwarunkowań gospodarczych 

1. Poza sektorem rolniczym w gminie Łaziska pracuje ok. 300 osób. Liczba tych osób wzrasta 

w ostatnich latach. 

2. W tej grupie zdecydowaną większość stanowią kobiety. 
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3. Liczba osób bezrobotnych w roku 2021 wyniosła 130 mieszkańców i stanowiła znaczny spadek 

w stosunku do roku poprzedniego. 

4. W tej grupie również większość stanowią kobiety. 

5. W grupie bezrobotnych duży odsetek stanowią osoby do 30 roku życia. 

6. Ponad 70% osób bezrobotnych stanowią osoby trwale bezrobotne. Liczba ta rośnie w ostatnich 

latach. 

7. Odsetek osób bezrobotnych w populacji osób w wieku produkcyjnym w gminie Łaziska w roku 

2021 wyniósł 4,80% i był niższy od wyniku powiatu opolskiego oraz województwa lubelskiego. 

8. Liczba działających na terenie gminy Łaziska podmiotów gospodarczych stale rośnie. 

9. Zdecydowana większość z tych podmiotów zatrudnia od 1 do 9 pracowników. 

10.  Na terenie gminy nie funkcjonują podmioty gospodarcze zatrudniające powyżej 50 osób. 

11.  Blisko 80% podmiotów gospodarczych to osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą. 

12.  Najważniejszy sektor wśród podmiotów gospodarczych w gminie Łaziska stanowi handel 

hurtowy, detaliczny (w tym naprawa pojazdów mechanicznych), przetwórstwo przemysłowe, 

budownictwo oraz transport i gospodarka magazynowa. 

13.  W rolnictwie pracuje ponad 2 700 mieszkańców gminy, z czego ponad 53% stanowią mężczyźni. 

14.  Osoby poniżej 35 roku życia stanowią niewielki odsetek zatrudnionych w rolnictwie. 

15.  Na terenie gminy działa ponad 1 100 gospodarstw rolnych, z czego większość stanowią te 

o małej powierzchni od 1 do 6 hektarów. Średnia wielkość gospodarstwa wynosi 5,79 hektara. 

16.  Blisko 70% powierzchni gospodarstw rolnych w gminie Łaziska stanowią sady. 

6.4 Wnioski z diagnozy infrastruktury 

1. Przez teren gminy Łaziska biegnie obecnie jedna droga wojewódzka stanowiąca najważniejszy 

element jej infrastruktury komunikacyjnej. 

2. Most nad Wisłą w Kamieniu stanowi kluczowy element dostępności zewnętrznej gminy. Jest on 

jedną z głównych przepraw komunikacyjnych w tym rejonie. 

3. Całkowita długość dróg w gminie wynosi 154 km. 

4. Połączenia komunikacji zbiorowej pomiędzy gminą Łaziska a sąsiednimi gminami są mocno 

ograniczone i rzadkie. 

5. Liczba budynków mieszkalnych oraz mieszkań w gminie Łaziska utrzymuje się na poziomie ok. 

1 750. 

6. Liczba nowych mieszkań oddawanych do użytku rośnie w ostatnich latach. 

7. Ponad 94% mieszkań oraz prawie wszyscy mieszkańcy gminy Łaziska posiadają dostęp do sieci 

wodociągowej. 

8. Gmina Łaziska nie posiada sieci kanalizacyjnej. 

9. Wyposażenie mieszkań w gminie w infrastrukturę techniczno-sanitarną ulega stopniowej, 

niewielkiej poprawie. 

10.  Jeden mieszkaniec gminy Łaziska produkuje średnio ok. 151 kg odpadów komunalnych w roku.  

11.  Łączna ilość zebranych odpadów w gminie przekracza 700 ton w roku. Ilość ta rośnie na 

przestrzeni ostatnich lat. 

12.  Odpady selektywne stanowią ok. 33% całości zbieranych odpadów komunalnych. 

13.  Wśród odpadów selektywnych największy odsetek stanowią tworzywa sztuczne, szkło oraz 

odpady wielkogabarytowe. 
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6.5 Wnioski z diagnozy uwarunkowań finansowych 

1. Dochody gminy Łaziska wyniosły w roku 2021 ok. 26 milionów złotych. W badanym okresie 

dochody ulegały stopniowemu wzrostowi. 

2. Natomiast dochody własne gminy w tym samym okresie nie wzrosły tak wyraźnie. W roku 2021 

wyniosły 5,5 miliona złotych. 

3. Największym źródłem środków finansowych gminy jest budżet państwa.  

4. Największym źródłem dochodów własnych gminy jest udział w podatkach dochodowych od osób 

fizycznych i prawnych oraz podatek rolny i od nieruchomości. 

5. Dochody w przeliczeniu na mieszkańca gminy wyniosły w roku 2021 ponad 5 500 zł i były zbliżone 

do powiatu opolskiego i województwa lubelskiego.  

6. Wydatki gminy Łaziska w roku 2021 wyniosły ponad 21,5 miliona złotych.  

7. Zdecydowana większość wydatków w gminie Łaziska stanowią wydatki bieżące. Wydatki 

majątkowe stanowiły dość duży odsetek w roku 2019 (ponad 30%) oraz 2020 (ponad 15%). 

8. Najwięcej środków finansowych gminy przeznaczanych jest oświatę oraz wydatki związane ze 

wsparciem rodzin. 

9. Wydatki w przeliczeniu na mieszkańca gminy wyniosły w roku 2021 ponad 4 600 zł i były 

wyraźnie niższe od powiatu opolskiego oraz województwa lubelskiego. 

10.  Z wyjątkiem roku 2019, dochody gminy Łaziska każdego roku przewyższały ponoszone przez nią 

wydatki. 

11.  Zdecydowana większość środków zewnętrznych pozyskiwanych w gminie Łaziska pochodziła  

z Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Lubelskiego 2014-2020.  
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